
PODER EXECUTIVO
LEI Nº 8.741, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017.

Dispõe sobre o prolongamento de via pública no loteamento Jardim Santa 
Ephigênia, no bairro Santa Terezinha, neste Município.
  
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  8  7  4  1
   
Art. 1º Fica denominada de “Rua Marcílio Dias”, prolongamento, a Avenida 
01 (um) do loteamento Jardim Santa Ephigênia, no bairro Santa Terezinha, 
neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 06 de outubro de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José Marcos Abdala.

   
LEI Nº 8.742, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017.

Dispõe sobre denominação de estrada no bairro Monte Branco, neste 
Município.
  
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  8  7  4  2
   
Art. 1º Fica denominada de “Fortunato Dias de Campos”, Cidadão Prestante, 
a Estrada PIR 018/260, no bairro Monte Branco, neste município, nas coor-
denadas SIRGAS 2000, Início E=212567.5182 e N=7473429.6381 - Final 
E=215291.3070 e N=7471248.2582.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 06 de outubro de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Wagner Alexandre de Oliveira.

LEI Nº 8.743, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017.
Altera dispositivo da Lei nº 8.387/16, que “dispõe sobre denominação de 
via pública no loteamento Vivendas Piracicaba, no bairro Nova Piracicaba/
Vila Rezende, neste Município”.
  
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  8  7  4  3
   
Art. 1º O art. 1º da Lei nº 8.387, de 24 de fevereiro de 2016, passa a vigorar 
com a seguinte redação:
“Art. 1º Fica denominada de “Subtenente Raimundo Santana Damasceno”, 
Cidadão Prestante, as Ruas 01 (um), 02 (dois) e 03 (três) do loteamento 
Vivendas Piracicaba, situado na Avenida Paulista, nº 699, no bairro Nova Pi-
racicaba/Vila Rezende, neste Município.” (NR)   

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 06 de outubro de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Carlos Gomes da Silva.

LEI Nº 8.744, DE 09 DE OUTUBRO DE 2017.
Dispõe sobre o prolongamento de via pública no loteamento Jardim Santa 
Ephigênia, no bairro Santa Terezinha, neste Município.
  
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  8  7  4  4
   
Art. 1º Fica denominada de “Rua Nereu Ramos”, prolongamento, a Rua 05 
(cinco) do loteamento Jardim Santa Ephigênia, no bairro Santa Terezinha, 
neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 09 de outubro de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José Marcos Abdala.

   
LEI Nº 8.745, DE 09 DE OUTUBRO DE 2017.

Introduz alterações à Lei nº 8.455/16 que “dispõe sobre denominação de 
próprio municipal”.  
  
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  8  7  4  5
   
Art. 1º O art. 1º da Lei nº 8.455, de 03 de maio de 2016, passa a vigorar 
com a seguinte redação:
“Art. 1º Ficam denominados de “Hermindo Valerio”, Cidadão Prestante, 
o Sistema de Lazer e a Academia ao Ar Livre, localizados no Setor 04 
(quatro), Quadra 0083 (oitenta e três), Lote 0420 (quatrocentos e vinte), 
na Rua Jacques de Andrade com a Avenida Prof. Alberto Vollet Sachs, no 
loteamento Jardim Augusta II, no bairro Jardim Elite, neste município, nas 
coordenadas em SIRGAS 2000 E=229093.2637 e N=7482353.4566.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 09 de outubro de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

      
PEDRO ANTONIO DE MELLO

Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - interino

JOSÉ OTÁVIO MACHADO MENTEN
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Gilmar Rotta.

LEI Nº 8.746, DE 09 DE OUTUBRO DE 2017.
Dispõe sobre denominação da Estrada PIR 017W, nos bairros Floresta, 
Reserva Florestal de Ibicatu e Monte Branco, neste Município. 
  
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  8  7  4  6
   
Art. 1º Fica denominada de “Aniceto Cogo”, Cidadão Prestante, a Es-
trada PIR 017W, que passa pelos bairros Floresta, Reserva Florestal de 
Ibicatu e Monte Branco, neste município, nas coordenadas em SIRGAS 
2000 Início: E=212892.0359 N=7478134.1775 e Final: E=213338.6797 
N=7472442.1222.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 09 de outubro de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

     

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Wagner Alexandre de Oliveira.

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO L Nº 12.137

Piracicaba, 17 de outubro de 2017



PIRACICABA, terça-feira, 17 de outubro de 20172

DECRETO Nº 17.243, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.
Nomeia representantes da Sociedade Civil, para compor o Conselho Muni-
cipal de Assistência Social - CMAS, conforme disposto na Lei nº 6.246/08 e 
suas alterações e revoga os Decretos nº 16.384/15 e nº 16.781/16.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.246, de 03 de junho de 2008 e 
suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados, como representantes da Sociedade Civil, para 
compor o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, os seguintes 
membros: Marina Montebello Furlan Monteiro e Karina Garcia Mollo, titular e 
suplente, respectivamente, representantes do profissional do Serviço Social 
indicado por associação de classe ou por uma Instituição de Ensino Superior 
da Área; Agenor Campeão e Kátia Maria Paschoalini, titulares e Francisca 
Maria Barbosa e Maria do Carmo Santos, suplentes, representantes dos 
usuários ou de organizações de usuários da assistência social; Renata 
de Oliveira Righeto Vitti, Maria Cristina Cogo e Fábio do Amaral Sanches, 
titulares, Andressa Bottene Frigato, Ane Caroline Nabas e Robson da Silva, 
suplentes, representantes das Organizações Não Governamentais – ONG’s 
que prestam serviços na área de assistência social; Mara Luciete Zanini 
da Silva e Regina Aparecida Costa, titular e suplente, respectivamente, 
representantes do Conselho Coordenador das Entidades Civis de Piracicaba.

Art. 2º Os trabalhos desenvolvidos pelos membros ora nomeados serão 
gratuitos e considerados de relevância para o Município.

Art. 3º O mandato dos membros do CMAS será de 02 (dois) anos, permitida 
uma única recondução.

Art. 4º Ficam expressamente revogados os Decretos nº 16.384, de 24 de 
setembro de 2015 e nº 16.781, de 13 de setembro de 2016.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de outubro de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.245, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017. 
Dispõe sobre criação e oficialização de Escolas Municipais, dando continui-
dade ao processo de Municipalização do Ensino em Piracicaba, previsto na 
Lei nº 5.684/06 e suas alterações. 

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO a necessidade de constar nos históricos escolares o ato 
de criação de cada unidade escolar;

CONSIDERANDO, também, que, com o advento da Municipalização do 
Ensino, surgiu a obrigação da edição de atos administrativos necessários ao 
adequado funcionamento do Sistema Municipal de Ensino, cabendo ao Mu-
nicípio suprí-los, segundo dispõe o inciso III, do art. 41, da Lei nº 5.684/06 e 
suas alterações, o qual estabelece que “a organização do Sistema Municipal 
de Ensino dar-se-á em colaboração com o Sistema de Ensino do Estado, 
incumbindo-se o Município de dispor sobre normas complementares para 
o aperfeiçoamento permanente do seu sistema de ensino”;

D E C R E T A

Art. 1º Ficam criadas e oficializadas, dando continuidade ao processo de 
Municipalização do Ensino em Piracicaba, previsto na Lei nº 5.684/06 e 
suas alterações, a Escola Municipal “Ada Dedini Ometto”, localizada na Av. 
Dr. Clemente Ferreira, n° 946, bairro Vila Rezende e a Escola Municipal 
“Professor Dr. Almir de Souza Maia”, localizada na Rua Corcovado, s/nº, 
loteamento Parque dos Ipês, bairro Vila Sônia, neste Município.

Art. 2º Caberá à Secretaria Municipal de Educação providenciar o cadas-
tramento e código “CIE” – Centro de Informações Educacionais, a fim de 
integrar as escolas ora oficializadas ao Censo Escolar de 2018.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de outubro de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

LEI COMPLEMENTAR Nº 388, DE 09 DE OUTUBRO DE 2017. 
Introduz alterações à Lei Complementar nº 178/2006, que “dispõe sobre o 
Código de Posturas do Município de Piracicaba e dá outras providências”.
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I    C  O  M  P  L  E  M  E  N  T  A  R   Nº  3  8  8

Art. 1º A Lei Complementar nº 178, de 11 de janeiro de 2006, passa a vigorar 
com as seguintes alterações:
“Art. 249. É proibido o comércio ambulante de:
...............................................................
V- frutas retalhadas, salvo picadas e em condições de higiene adequadas e 
com a devida rotulação exigida pela agência reguladora da matéria; 
...............................................................” (NR)
“Art. 251. ...................................................................................
I - para o comércio de frutas e hortaliças: 
a) frutas inteiras e hortaliças: deverá ser confeccionado em madeira imper-
meabilizada ou outro tipo resistente, impermeável ou impermeabilizado;
b) frutas picadas: a embalagem deverá ser hermeticamente fechada e 
confeccionada em material isotérmico. 
................................................................” (NR)

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 09 de outubro de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal do Trabalho e Renda

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autora do Projeto: Vereadora Nancy Aparecida Ferruzzi Thame.

ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº: 134369/2017

Locação de stands para a Festa do Sorvete e da Cachaça

PR-G - PREGAO PRESENCIAL - 191/2017  -  EDITAL Nº: 191/2017

INTERESSADOS:  SERVIÇOS DE PROMOÇÃO DO TURISMO               .

ADJUDICO E HOMOLOGO, nos termos da Legislação em vigor, o proce-
dimento licitatório e a classificação dos lotes

1 - Locação de Stands

FORNECEDOR: EXON EVENTOS EIRELI EPP

Item 1 - Stands 4,00 x 4,00 metros - Un Quantidade: 3,00 Valor Unitário: 
1.200,00 Total: 3.600,00

Item 2 - Stands 8,00 x 4,00 metros - Un Quantidade: 4,00 Valor Unitário: 
2.400,00 Total: 9.600,00

Item 3 - Octanorm com altura de 2.20m - M Quantidade: 60,00 Valor Unitário: 
75,00 Total: 4.500,00

Item 4 - Stands para exposição 3,00 x 3,00 x 2,20 metros - Un Quantidade: 
10,00 Valor Unitário: 675,00 Total: 6.750,00

Item 5 - Stands para vendas 4,00 x 6,00 x 2,20 metros - Un Quantidade: 
4,00 Valor Unitário: 1.800,00 Total: 7.200,00

Item 6 - Stands para vendas 3,00 x 3,00 x 2,20 metros - Un Quantidade: 
8,00 Valor Unitário: 675,00 Total: 5.400,00

Item 7 - Octanorm com altura de 2.20m com porta de 0,80m - M Quantidade: 
5,00 Valor Unitário: 75,00 Total: 375,00

TOTAL DO LOTE:   37.425,00

Piracicaba, 04 de outubro de 2017

Barjas Negri
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 191/2017 

Locação de stands para Festa do Sorvete e Festa do Peixe e da Cachaça.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: STAFF LUXE EIRE-
LI – ME, EXON EVENTOS EIRELI EPP, FABIO RODRIGUES LOCAÇÕES 
E EVENTOS EPP e AMANDA MATHEUCCI SANTOS ME, deliberou por 
DESCLASSIFICAR a empresa AMANDA MATHEUCCI SANTOS ME por 
não cotar o item 07 e CLASSIFICAR as demais.

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas e 
parecer da representante da Unidade Requisitante, deliberou por APROVAR 
e HABILITAR a empresa EXON EVENTOS EIRELI EPP no lote 01.
 
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO.

Piracicaba, 02 de outubro de 2017. 

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 201/2017
Prestação de serviços de interligação de fibra óptica da rede de transmissão 
de dados.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participante a empresa: OFFICE INFORMÁTICA LTDA, 
deliberou por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação e análise das documentações apresentadas e parecer técnico 
do Centro de Informática, deliberou por APROVÁ-LA e HABILITÁ-LA no lote 01.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Homologação e 
Adjudicação.

Piracicaba, 16 de outubro de 2017.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 204/2017

OBJETO: Registro de preços para fornecimento parcelado de material 
hospitalar
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/10/2017, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 30/10/2017, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 16 de outubro de 2017.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO nº 207/2017

OBJETO: Fornecimento parcelado de produtos de limpeza
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 31/10/2017, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 31/10/2017, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 16 de outubro de 2017.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 208/2017

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de material de impressão gráfica
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 31/10/2017, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 31/10/2017, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. 
Piracicaba, 16 de outubro de 2017.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio



PIRACICABA, terça-feira, 17 de outubro de 2017 3

ERRATA
Pregão Presencial nº 208/2017

Fornecimento parcelado de alimentação – marmitex, durante o exercício de 2018.
No item 2.d do termo de referência do edital:
ONDE LÊ-SE:
 Valor estimado da contratação: R$ 501.266,67 (quinhentos e um mil 
duzentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos)

LEIA-SE:
 Valor estimado da contratação: R$ 560.883,33 (quinhentos e sessenta 
mil oitocentos e oitenta e três reais e trinta e três centavos)

Adriana Cristina Alcarde Zotelli
Chefe do Setor de Licitações 

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 210/2017 
Objeto: Prestação de serviços para manutenção corretiva de relógios ponto 
DIMEP, com fornecimento de mão de obra, peças e acessórios para repo-
sição. Início da Sessão Pública: 30/10/2017 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 211/2017
Objeto: Fornecimento parcelado de carga de gás. Início da Sessão Pública: 
30/10/2017 às 09h30.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. 
Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 16 de outubro de 2017.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS
COMERCIAIS E SERVIÇOS

vPlantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 21 e 22 de outubro de  2017, estarão de Plantão as Farmácias e Dro-
garias localizado no Grupo 04, obedecendo, obrigatoriamente, o horário das 
8h às 20h, de conformidade com o Lei no. 3.264/90 e Decreto no. 5354/90.

FARMÁCIAS ENDEREÇO FONE
   
 CENTRO 
Drogal  Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.064 3422-3583
Drogasil Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.244 3434-5959
  
 BAIRRO ALTO 
Farma Gente Rua Bom Jesus, 1.061 3433-8497
  
  PAULISTA/PAULICÉIA 
Droga Vila – Takaki Rua do Rosário, 2.696 3434-7176
Drogaria São Francisco Rua São João, 2.016 3433-2152
  
  JARAGUÁ 
Drogaria Estrela Av. Presidente Vargas, 35 3433-5972
  
 CIDADE  JARDIM  
Drogal Jardim Av. Carlos Botelho, 228 3433-2599
  
  MORUMBI/PIRACICAMIRIM 
Farmatem  Morumbi  Rua Dr. Jorge Augusto da Silveira, 230 3426-0246
Drogaria Kennedy Avenida Dois Córregos, 858-box 2 3426-1888
  
  JARDIM ELITE 
Droga Elite Rua Luiz Razera, 378 3426-3793
  
 VILA REZENDE 
Farma VIP Avenida Rui Barbosa, 577 3421-5471
Droga Lidice Av. Conceição, 934 3421-6069
  
 SANTA TEREZINHA 
Drogaria Santa Terezinha Rua Virgilio da Silva Fagundes, 499 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91 3425-1840
  

Piracicaba, 16 de outubro de 2017.

__________

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 21 a 27/10/2017

PLANTÃO NOTURNO

    Farmácia Endereço Fone
Farmácia do Povo                 Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363
Farmácia Droga Raia            Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554
Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 16 de outubro de 2017.

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 168/2017

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administra-
ção Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de Levanta-
mento Específico No. 98194/2017 e de todos os procedimentos adotados no 
presente, aplicados na data de 25/09/2017: Notificação de Lançamento de 
No. 71348 e Auto de Infração e Imposição de Multa de No. 72887.

O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 09 de Outubro de 2017.

CONTRIBUINTE: GP CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA - RUA NELSON 
SCHIEVANO, 136 – RESID. SANTO ANTONIO – PIRACICABA/SP – CEP 
13402-576 - CNPJ 12.195.367/0001-97 – CPD 620075

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 169 / 2017

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da 
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam 
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados a quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços 
– ISSQN e outros assuntos pertinentes, relacionado aos Processos Administra-
tivos: Levantamento Específico No. 56.832/2.017 e de Inscrição Municipal nº 
52.409/2008, de todos os procedimentos adotados nos referidos Processos e 
T.I.A.F – Termo de Início de Ação Fiscal nº 11617 na data de 09/10/2017.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 09 de outubro de 2.017

CONTRIBUINTE: D´LIMA REPR.COML.DE PROD.ALIM.E MAT. DE LIMPEZA 
LTDA-ME – RUA MARIA DE LOURDES ROCHA STOLF, 204 – JARDIM SONIA - 
PIRACICABA/SP – CEP 13.408-059 - CNPJ 09.285.279/0001-71 - CPD 613195.

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 170/2017

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo  n° 162653/2016 e 
Processo de Inscrição Municipal n°5343/2002.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 10 de outubro de 2.017.

CONTRIBUINTE: H BERTONCELLO PUBLICIDADE – ME- END: RUA SÃO 
JOÃO, 309 – CENTRO – PIRACICABA/SP - CEP:  13.416-790 - CPD: 601666 
-  CNPJ: 04.878.440/0001-05

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Secretaria Municipal de Finanças

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal 
de Finanças, em cumprimento ao art. 159, § 1º da Lei Complementar nº 
224, de 13 de novembro de 2008, vem por meio desta, NOTIFICAR Vossa 
Senhoria quanto às divergências de dados constatadas nos imóveis abaixo 
identificados, as quais foram apuradas recadastramento imobiliário realizado, 
em confronto com o constante do Cadastro Imobiliário Municipal.
Informamos que a presente notificação tem caráter exclusivamente tributário, 
sendo que a regularização da área edificada, alteração do padrão ou uso 
do imóvel deverá ser requerida junto à Secretaria Municipal de Obras, nos 
termos da legislação pertinente.
O Contribuinte poderá contestar a presente notificação dentro do prazo de 
30 (trinta) dias, a contar do recebimento da mesma, ou da publicação junto 
ao Diário Oficial do Município de Piracicaba, onde deverá apresentar os 
documentos abaixo relacionados e protocolar junto à Divisão de Cadastro 
Técnico, Rua Antônio Correa Barbosa, nº 2233, Bairro Centro, Piracicaba – 
SP – 3º andar, apresentando a seguinte documentação:

1) Requerimento em nome do proprietário e assinado pelo mesmo, onde 
deverá ser mencionada qual a divergência
do levantamento apresentado pela Prefeitura;
2) Matrícula atualizada do imóvel;
3) Planta do imóvel impressa e em formato digital, assinado por profissional 
habilitado com o recolhimento de A.R.T.;
4) A Divisão poderá solicitar outros documentos caso haja necessidade
5) Cópia de RG e CPF do Proprietário.

Informamos também que, vencido o prazo acima estabelecido e, não 
havendo contestação por parte do proprietário, serão considerados para 
atualização do lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano a área 
edificada maior, o padrão e o uso apurados.

CONTRIBUINTE

ALEXSANDRO COSTA FRANCA 
RUA JOAO FARIA FILHO, 61

MATHEUS JOSE DE OLIVEIRA 
RUA JOAO FARIA FILHO, 55

LAERTE MIRANDA FERNANDES 
RUA JOAO FARIA FILHO, 0

CICERO VITORINO SILVA 
AVENIDA JOAO FLAVIO FERRO, 1536

ILDA BULLO BULDRINI 
RUA ANTONIO CORRÊA BARBOSA, 1245

DAMIAO DE AS
RUA JOAO FARIA FILHO, 11

IVONE CONSTANTINO CAMPION 
RUA PRESIDENTE WASHINGTON LUIS, 120

DARCI SOARES DA SILVA 
RUA MELLO AYRES PROF, 370

ELIZETH RAMALHO DOS SANTOS 
RUA MELLO AYRES PROF, 390

ANELITA MARIA LOPES DA SILVA 
RUA MELLO AYRES PROF, 0

LUCIANO MARTINS DOS SANTOS 
RUA MELLO AYRES PROF, 0

ODORICO ROLIM DE MORAES 
RUA MORAES BARROS, 18

GERCILIO JOSE DE SOUSA 
AVENIDA PRESIDENTE WENCESLAU BRAS, 0

LUIZA BONFIM DA SILVA 
AVENIDA PRESIDENTE WENCESLAU BRAS, 369

GERSON ALVES DE NOVAIS 
AVENIDA PRESIDENTE WENCESLAU BRAS, 0

CLEMENTIN GAVA 
RUA DO VERGUEIRO, 1092

CLEMENTIN GAVA 
RUA DO VERGUEIRO, 1096

GERSON ALVES DE NOVAIS 
AVENIDA PRESIDENTE WENCESLAU BRAS, 205

LIDIA QUEIROZ DOS SANTOS 
RUA ALBERT EINSTEN, 181

JOSE CARLOS DA COSTA BARREIROS 
RUA ALBERT EINSTEN, 171

ANTONIO DO CARMO RODRIGUES PAES DE MENEZES 
RUA ANTONIO CORRÊA BARBOSA, 1221

MANOEL DA SILVA 
RUA ATIBAIA, 42



PIRACICABA, terça-feira, 17 de outubro de 20174

JOSE PEREIRA 
RUA DOUTOR EDUARDO KIEHL, 300

BENEDITO PAIS DE GODOY 
RUA ATIBAIA, 0

JOSE ODAIR SALVADOR AGUIAR 
RUA DR. JOSE VIZIOLI, 28

DAVIDSON FREIRE DA CUNHA 
RUA ATIBAIA, 80

BERNADETE EUGENIA VITTI BOMBO 
RUA ATIBAIA, 122

ANTERO DE ALMEIDA SA 
RUA ATIBAIA, 140

GIOVANA BERMUDEZ BASAGLIA 
RUA LUCELIA, 308

BENEDITO XAVIER DA SILVA 
RUA LUCELIA, 330

PANETERIA TUTTI FRATELLI LTDA.ME 
RUA GUAIACARA, 145

EDUARDO ANTONICELLI 
RUA GUAIACARA, 105

OCIMAR APARECIDO DE MORAES LEITAO 
RUA GUAIACARA, 97

ADILSON ANTONIO GONCALVES DOS SANTOS 
RUA GUAIACARA, 55

ELZA ALTAFINI ADAMOLI 
RUA GUAIACARA, 33

ELAINE APARECIDA LICIO ANTONICELLI
RUA IBATE, 28

FLAVIA COPOLI AMBROZANO 
RUA IBATE, 34

PEDRO GALLINA 
RUA IBATE, 40

JOSE MARIA GALVÃO 
RUA IBATE, 44

LUIZ DE SOUZA LIMA 
RUA IBATE, 50

AMARILDO JOSE POLESI 
RUA IBATE, 0

LEOPOLDO DE SOUZA 
RUA DOUTOR EDUARDO KIEHL, 310

OSVALDO RIBEIRO 
RUA DR. JOSE VIZIOLI, 50

JOSE JURANDIR DIAS 
RUA IBATE, 62

RUTE CHRISTOFOLETTI PAVAN
RUA IBATE, 68

RUTE CHRISTOFOLETTI PAVAN 
RUA IBATE, 72

MARCOS JOSE RODRIGUES 
RUA ARQUIMEDES DUTRA, 543

APARECIDO SPINOSA 
AVENIDA PADRE FERNANDO GUARDA, 0

DIRCEU DE BARROS SILVEIRA 
AVENIDA ARCHIMEDES DUTRA, 513

EDER APARECIDO BIANCHINI 
AVENIDA ARCHIMEDES DUTRA, 509

ANTONIO IRINEU DOS SANTOS LAMEIRA 
AVENIDA ARCHIMEDES DUTRA, 499

ANTONIO IRINEU DOS SANTOS LAMEIRA 
AVENIDA ARCHIMEDES DUTRA, 483

SAMUEL DE OLIVEIRA LIMA 
RUA JOAO BOLES, 92

JOAO MORETTI NETTO 
AVENIDA ARCHIMEDES DUTRA, 377

MARCOS MORETTI MAGRO 
RUA JOAO BOLES, 118

ISNAR LUSIANO PEREIRA 
RUA DOUTOR EDUARDO KIEHL, 344

MAURO CESAR INACIO 
AVENIDA ULHOA CINTRA, 20

MAURO CESAR INACIO 
RUA DR. JOSE VIZIOLI, 21

ELZA COLOVANI SETTEN 
AVENIDA ULHOA CINTRA, 58

DINO DEDINI 
AVENIDA ULHOA CINTRA, 60

NESTOR STOLF 
AVENIDA ULHOA CINTRA, 74

VANIL LUISA FURLAN GIANNETTI 
AVENIDA ULHOA CINTRA, 126

ROBERT LEE FERGUSON 
AVENIDA ULHOA CINTRA, 142

MARCILIO ALVES 
RUA MELLO AYRES PROF, 305

APARECIDO GALVAO 
RUA MELLO AYRES PROF, 287

CARMEN MARIA DA SILVA FERNANDEZ PILOTTO 
AVENIDA ULHOA CINTRA, 160

BENEDITO OTAVIO GOMES VASCONCELOS 
RUA DR. JOSE VIZIOLI, 169

AIRTON CESAR VICTOR 
RUA CAPITAO BOAVENTURA, 92

LEOPOLDO DE SOUZA 
RUA MELLO AYRES PROF, 259

CRISTIANE ZAIA ELIAS NEHRING 
RUA CAPITAO BOAVENTURA, 96

AROLDO GOMES MEIRELLES 
RUA DR. JOSE VIZIOLI, 135

OSVALDO ALVES DA SILVA 
RUA MELLO AYRES PROF, 259

OSVALDO ALVES DA SILVA 
RUA MELLO AYRES PROF, 265

TEREZA ANTUNES 
RUA MELLO AYRES PROF, 0

ADILSON APARECIDO COSTA 
RUA JOANOPOLIS, 16

DAVI FERREIRA BARROS 
RUA DR. JOSE VIZIOLI, 123

VARLY DIAS DOS SANTOS 
RUA MELLO AYRES PROF, 0

GIOVANY RODOLFO NALIN 
RUA DR. JOSE VIZIOLI, 81

EIJI SHIRASAWA 
RUA DR. JOSE VIZIOLI, 43

NAIME EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 
AVENIDA ULHOA CINTRA, 257

LEDA NILZA BIRAL MARQUES 
RUA RANGEL PESTANA, 416

JOAO ANSELMO SCHIMIDT 
RUA JOANOPOLIS, 28

MILTON DE JESUS SILVA 
RUA JOANOPOLIS, 36

JOAO VICTOR VIANNA GASPAR
RUA JOANOPOLIS, 50

LUCAS ZANUZZI ZORZENONI 
RUA JOANOPOLIS, 140

BEATRIZ RODRIGUES CRISOSTOMO 
RUA IBATE, 153

ADEMIR APARECIDO ROTA 
RUA IBATE, 133

AGNALDO SOARES BARBOSA 
RUA IBATE, 105

DANIELE CRISTINA CASTELLI MORELLI 
RUA IBATE, 101

NILSON ALVES DA SILVA 
RUA IBATE, 95

ALCIDIO CORREA 
RUA IBATE, 85

CARLOS ALBERTO PERES 
RUA IBATE, 51

VALDEMIR APARECIDO COMINATO 
RUA IBATE, 35

MARIA CAROLINA SCOTTON RODRIGUES 
RUA LUCELIA, 398

ANDRE LUIS SILVEIRA 
RUA LUCELIA, 486

ANEZIO PAROLINA JUNIOR 
RUA LUCELIA, 532

SEBASTIAO VELEDA GARCIA 
RUA JOANOPOLIS, 135

JOAO GIL 
RUA JOANOPOLIS, 125

VALDOMIRO CUMINATO 
RUA JOANOPOLIS, 121

FABIANE SANTANA PREVITALI 
RUA JOANOPOLIS, 0

FRANCISCO BARBETTA 
RUA JOANOPOLIS, 101

JOSE EDUARDO MACHUCA 
RUA JOANOPOLIS, 89

MARTINHO APARECIDO BARBETA 
RUA JOANOPOLIS, 81

NESTOR JOSE BARBOSA
RUA JOANOPOLIS, 49

JOSE ROBERTO PALMA DA SILVA 
RUA JOANOPOLIS, 45

FERNANDA GOMES RIBEIRO 
RUA JOANOPOLIS, 39

PAULO SERGIO ADAMOLI 
RUA JOANOPOLIS, 15

MICHAEL FELIPE ORIANI 
RUA SANTA ALBERTINA, 244

VALQUIRIA FRANCELI BERTO CALISTO 
RUA SANTA ALBERTINA, 248

TARCISIO EUSTAQUIO DE ANDRADE 
RUA SANTA ALBERTINA, 258

OSCAR MANOEL 
RUA NHANDEARA, 0

ROQUE NOGUEIRA MENDONÇA 
RUA LUCELIA, 191

DONIZETE ZULMIRA BARBOSA 
RUA SANTA ALBERTINA, 358

LUIZ GERALDO MIALHE 
RUA BOM JESUS, 215

MANOEL DA SILVA GARCIA FILHO 
RUA RANGEL PESTANA, 438

IVAN SPIGOLON FERREIRA 
RUA RANGEL PESTANA, 450

ARTHUR AFFONSO DE TOLEDO ALMEIDA JUNIOR 
RUA DO ROSARIO, 1246

JOSÉ HAMILTON DOS SANTOS 
RUA ANTONIA VECCHINE BRUZANTIN, 0

JOSÉ HAMILTON DOS SANTOS 
RUA ANTONIA VECCHINE BRUZANTIN, 0

ORSINI CONSTRUTORA LTDA 
RUA DR GODOFREDO BULHOES, 0

JOSE VIEIRA DE GODOI 
RUA DR GODOFREDO BULHOES, 146

JOSE VIEIRA DE GODOI 
RUA DR GODOFREDO BULHOES, 140

MARINS MAICHAKI 
RUA DR GODOFREDO BULHOES, 166

MARINS MAICHAKI 
RUA DR GODOFREDO BULHOES, 160

JOSE MARIA GOMES PINHEIRO 
RUA DR GODOFREDO BULHOES, 0

ALCIDES ALVES SANTANA 
RUA DR GODOFREDO BULHOES, 0

VALDECI SILVA LEITE 
RUA DR GODOFREDO BULHOES, 0

NAELSON DE SOUSA FERREIRA 
RUA DR GODOFREDO BULHOES, 0

JOSE SALUME DA SILVA
RUA DR GODOFREDO BULHOES, 0

RAMATIS FASSIO 
RUA SANTA ALBERTINA, 378

DOMINGOS BARBOSA DOS SANTOS 
RUA LUCELIA, 335

IRENE ANTONIA BRIGATTI 
RUA SANTA ALBERTINA, 452



PIRACICABA, terça-feira, 17 de outubro de 2017 5

FABIO EDUARDO VITORIA 
RUA SANTA ALBERTINA, 458

ARI SANDRO CARRIEL 
RUA SANTA ALBERTINA, 462

ERICA BORTOLETO VICENTE 
RUA SANTA ALBERTINA, 468

RENATO DOS SANTOS 
RUA SANTA ALBERTINA, 474

NEIMAR ANDRE MOSCON 
RUA SANTA ALBERTINA, 478

JOVENICE SOARES DE CAMARGO 
RUA SANTA ALBERTINA, 484

GIANE CRISTINA POLESI 
RUA SANTA ALBERTINA, 488

FLAVIA COPOLI AMBROZANO 
RUA LUCELIA, 441

MARIELE FRANCIOSI 
RUA LUCELIA, 447

LEANDRA MARIA CARNEIRO COSTA DENADAI 
RUA LUCELIA, 453

RONIVALDO DA SILVA ALMEIDA 
RUA LUCELIA, 459

JOSEFA AGUADO ALVES
RUA LUCELIA, 465

FLAVIO APARECIDO GRECO
RUA LUCELIA, 471

ALICE DOS REIS RISSATTO 
RUA LUCELIA, 477

MAURICIO CLETO DA SILVA JUNIOR 
RUA LUCELIA, 481

DHIOGO NALIN 
RUA LUCELIA, 487

SIDNEY DE CASTRO 
RUA SANTA ALBERTINA, 121

ESTEVAM DE CASTRO FILHO 
RUA SANTA ALBERTINA, 75

ABEL DAMASCENO DE ALMEIDA 
AVENIDA BRANCA AZEVEDO, 1200

JOAQUIM ALVES BARBOSA 
AVENIDA BRANCA AZEVEDO, 1222

LAISA SANT´ANA DA SILVA 
AVENIDA BRANCA AZEVEDO, 0

PATRICIA CRISTIANE DA COSTA 
AVENIDA BRANCA AZEVEDO, 1242

EDIGLEUMA LIMA MUNDES 
AVENIDA BRANCA AZEVEDO, 0

TERRAS DO ENGENHO S A PLAN CONSTR E ADM 
AVENIDA BRANCA AZEVEDO, 0

JOSUE MARCOS DE OLIVEIRA 
RUA MAURO LUIZ DE COIMBRA, 0

AIRTON JURANDIR CLASSERE 
RUA MAURO LUIZ DE COIMBRA, 0

FERNANDA MORELLI 
RUA MAURO LUIZ DE COIMBRA, 769

LIDUINO LOPES CARVALHO 
RUA MAURO LUIZ DE COIMBRA, 755

MILTON PEDRO 
RUA MARIA DE LOURDES ROCHA STOLF, 370

MILTON PEDRO 
RUA MARIA DE LOURDES ROCHA STOLF, 334

ADELONES JOSE PINTO 
RUA DR GODOFREDO BULHOES, 214

EMDHAP EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL 
DE PIRACICABA
RUA DR GODOFREDO BULHOES, 0

LEONILDA PECORARI 
RUA ALIDOR PECORARI, 482

LEONILDA PECORARI 
RUA DO PORTO, 1661

NORMA DUARTE NOVAES 
RUA DO PORTO, 1647

LUIZ ANTONIO GALVAO 
RUA INDAIATUBA, 22

ANA RITA RAMOS 
RUA DO PORTO, 1625

ANTONIO PAULINO DA SILVA 
RUA INDAIATUBA, 34

THEREZINHA BENTO ALVES 
RUA INDAIATUBA, 0

DOLORES SALLES RUBIA 
RUA DO PORTO, 0

PAULO CELSO DUARTE NOVAES 
RUA DO PORTO, 1621

RENATO MARIO GUERRA ANDRADE & CIA LTDA. 
RUA INDAIATUBA, 0

ANTONIO RUBENS ROCHA 
RUA DO PORTO, 1355

OLGA MENDES BARROS 
RUA DO PORTO, 1351

NELSON PEDROZO DE CARVALHO 
RUA RANGEL PESTANA, 95

AGNALDO ALVES DA SILVA 
RUA DOUTOR EDUARDO KIEHL, 357

JOSE MARIA RAMALHO DE OLIVEIRA 
RUA DOUTOR EDUARDO KIEHL, 351

JOAO LEMES DOS SANTOS 
RUA DOUTOR EDUARDO KIEHL, 343

JOAQUIM LEMES DOS SANTOS 
RUA DOUTOR EDUARDO KIEHL, 0

RENATO MARIO GUERRA ANDRADE & CIA LTDA. 
RUA DOUTOR EDUARDO KIEHL, 0

JOSE ANTONIO SANCHES 
RUA DOUTOR EDUARDO KIEHL, 0

ORLANDO SANTOS CAIRES 
RUA DOUTOR EDUARDO KIEHL, 0

LUCIANE APARECIDA ZANUZZI 
RUA CAPITAO BOAVENTURA, 207

DEBORAH QUEIROZ DE FREITAS FRANÇA 
RUA DR. JOSE VIZIOLI, 244

JONAS NEGRI 
RUA DR. JOSE VIZIOLI, 298

MARCIA VITORIANO FALONE 
RUA CEDRAL, 216

NELSON BERNARDINO DA SILVA 
RUA IPIRANGA, 259

SERGIO JOSE HIPOLITTO 
RUA IPIRANGA, 255 - HabCol:2

DELFINA DE JESUS TOLEDO BOVI 
RUA IPIRANGA, 241

ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 
RUA NELSON SCHIEVANO, 103

IZABEL LICIA MOUTINHO TADDEI 
AVENIDA BRANCA AZEVEDO, 1402

LUIZ FERNANDO VITI 
AVENIDA BRANCA AZEVEDO, 1480

LUIS FERNANDO SCAREL 
RUA JOAO BARBOSA DE GODOY SOBRINHO, 157

ANISIO ANTONIO DIORIO 
RUA JOAO BARBOSA DE GODOY SOBRINHO, 149

REGINA CELI OLIVEIRA AMANCIO 
RUA JOAO BARBOSA DE GODOY SOBRINHO, 0

ROGERIO SANABIO REGO 
RUA JOAO BARBOSA DE GODOY SOBRINHO, 87

NOEL FERREIRA DOS SANTOS FILHO 
RUA JOAO BARBOSA DE GODOY SOBRINHO, 0

JOSE GERALDO FERREIRA DE SOUZA 
RUA JOAO BARBOSA DE GODOY SOBRINHO, 0

Piracicaba, 09 de outubro de 2.017

__________

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Secretaria Municipal de Finanças

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal 
de Finanças, em cumprimento ao art. 159, § 1º da Lei Complementar nº 
224, de 13 de novembro de 2008, vem por meio desta, NOTIFICAR Vossa 
Senhoria quanto às divergências de dados constatadas nos imóveis abaixo 
identificados, as quais foram apuradas recadastramento imobiliário realizado, 
em confronto com o constante do Cadastro Imobiliário Municipal.
Informamos que a presente notificação tem caráter exclusivamente tributário, 
sendo que a regularização da área edificada, alteração do padrão ou uso 
do imóvel deverá ser requerida junto à Secretaria Municipal de Obras, nos 
termos da legislação pertinente.
O Contribuinte poderá contestar a presente notificação dentro do prazo de 
30 (trinta) dias, a contar do recebimento da mesma, ou da publicação junto 
ao Diário Oficial do Município de Piracicaba, onde deverá apresentar os 
documentos abaixo relacionados e protocolar junto à Divisão de Cadastro 
Técnico, Rua Antônio Correa Barbosa, nº 2233, Bairro Centro, Piracicaba – 
SP – 3º andar, apresentando a seguinte documentação:

1) Requerimento em nome do proprietário e assinado pelo mesmo, onde 
deverá ser mencionada qual a divergência
do levantamento apresentado pela Prefeitura;
2) Matrícula atualizada do imóvel;
3) Planta do imóvel impressa e em formato digital, assinado por profissional 
habilitado com o recolhimento de A.R.T.;
4) A Divisão poderá solicitar outros documentos caso haja necessidade
5) Cópia de RG e CPF do Proprietário.

Informamos também que, vencido o prazo acima estabelecido e, não 
havendo contestação por parte do proprietário, serão considerados para 
atualização do lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano a área 
edificada maior, o padrão e o uso apurados.

CONTRIBUINTE
RENATO APARECIDO ROSADA 
RUA JOAO BARBOSA DE GODOY SOBRINHO, 0

ELPIDIO FRANCISCO DOS SANTOS 
RUA JOAO BARBOSA DE GODOY SOBRINHO, 40

JOSE HILTON DE TOLEDO 
RUA JOAO BARBOSA DE GODOY SOBRINHO, 0

MARIA JOSE FERREIRA DOS SANTOS 
RUA JOAO BARBOSA DE GODOY SOBRINHO, 0

FRANCISCO DE ASSIS AMANCIO 
RUA JOAO BARBOSA DE GODOY SOBRINHO, 78

OSVALDO MATEUS DIAS 
RUA JOAO BARBOSA DE GODOY SOBRINHO, 88

MARIA RODRIGUES DE SOUSA RIBEIRO
RUA JOAO BARBOSA DE GODOY SOBRINHO, 114

DIVINO MONTEIRO DE OLIVEIRA
RUA JOAO BARBOSA DE GODOY SOBRINHO, 128

JOSE SALUME DA SILVA 
RUA DOUTOR EDUARDO KIEHL, 289

RUBENS BELLETO 
RUA MARIA SPOLIDORIO TREVISAN, 0

RUBENS GALDINO DA SILVA 
RUA RIFAINA, 60

RODRIGO ZEM DE CARVALHO 
RUA MARIA SPOLIDORIO TREVISAN, 171

DANIELE COZZEVAO 
RUA MARIA SPOLIDORIO TREVISAN, 121

CLAUDINEI DE OLIVEIRA 
RUA MARIA SPOLIDORIO TREVISAN, 49

KATIA CRISTINA CULLEN 
RUA MARIA SPOLIDORIO TREVISAN, 0

JOSE CLAUDIO DA SILVA TONON 
RUA MARIA SPOLIDORIO TREVISAN, 33

BONAFE PARTICIPAÇÕES LTDA EPP 
RUA MARIA SPOLIDORIO TREVISAN, 0

IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS EM PIRACICABA 
RUA JOAO MARCOS OMETTO, 0

JOSEFA RIBEIRO 
RUA DOUTOR EDUARDO KIEHL, 0

ZENAIDE DA SILVA NEVES 
RUA JOAO MARCOS OMETTO, 107

VALDOMIRO CUMINATO 
RUA JOAO MARCOS OMETTO, 99

JOSE ANTONIO ORSINI 
RUA DOUTOR EDUARDO KIEHL, 0

CARLOS ALBERTO SIQUEIRA 
RUA DOUTOR EDUARDO KIEHL, 249



PIRACICABA, terça-feira, 17 de outubro de 20176

REGINALDO ROBERTO NOVELLO 
RUA DOUTOR EDUARDO KIEHL, 0

PAULO SERGIO ALVES 
RUA DR JOSE DAL POZO ARZOLLA, 116

ISAIAS CAIRES DE ARAUJO 
RUA ALBERT EINSTEN, 35

IVONE ALVES DA SILVA 
RUA ALBERT EINSTEN, 27

SILVINO PINTO PEREIRA 
RUA IPIRANGA, 34

TEOLINDO PINHEIRO DA COSTA 
RUA ALBERT EINSTEN, 21

DORIVALDO ARAUJO LIMA 
RUA CAPITAO BOAVENTURA, 115

ARUDALE JOSE DA SILVA 
RUA CAPITAO BOAVENTURA, 89

TEOLINO PINHEIRO DA COSTA 
RUA ALBERT EINSTEN, 15

PAULA ADRIANA VIZIOLI LIBORIO 
RUA MADRE CECILIA, 1414

RICARDO FRANCISCO FORNAZIER 
RUA IGNEZ PERTILE ADAME, 49

JERONIMO DE ASSIS SILVA 
RUA PEDRO DE MORAIS CAVALCANTI, 0

KATIA COSTA FRANCA 
RUA PEDRO DE MORAIS CAVALCANTI, 178

JOSE ANTONIO ORSINI 
RUA PEDRO DE MORAIS CAVALCANTI, 0

CELIA MARIA CANSIGLIERI ORSI 
RUA DR GODOFREDO BULHOES, 0

CASSIO DE ARAUJO OLIVEIRA 
RUA DR GODOFREDO BULHOES, 181

LEONARDO MALUF DE LIMA 
RUA CEZIRA LUZIA CARPANEZZI NUSDEU, 69

SANTINO DE ALMEIDA MACIEL 
RUA DR GODOFREDO BULHOES, 175

MANOEL DIAS DOS SANTOS 
RUA DR GODOFREDO BULHOES, 165

ANTONIO FERREIRA LAGES 
RUA DR GODOFREDO BULHOES, 0

VALDIR LUIZ MARCHETO 
RUA DR GODOFREDO BULHOES, 133

JOSE ANTONIO DE OLIVEIRA MORAES 
RUA SENADOR SARAIVA, 0

FRANCISCO CARLOS DE BARROS 
RUA MARIA SPOLIDORIO TREVISAN, 36

TERRAS DO ENGENHO S A PLAN CONSTR E ADM 
RUA MARIA SPOLIDORIO TREVISAN, 0

LUCIA FATIMA DE ALMEIDA 
RUA MARIA SPOLIDORIO TREVISAN, 66

MARINEIDE COELHO DA SILVA 
RUA MARIA SPOLIDORIO TREVISAN, 70

DINAURA MARTINS MACHADO 
RUA MARIA SPOLIDORIO TREVISAN, 94

ODILA PIRES DOMINGUES 
RUA MARIA SPOLIDORIO TREVISAN, 0

CLAUDENIR JANUARIO DE LIMA 
RUA MARIA SPOLIDORIO TREVISAN, 110

VALTER AMANCIO 
RUA MARIA SPOLIDORIO TREVISAN, 156

CAETANO PASSUELO NETO 
RUA MARIA SPOLIDORIO TREVISAN, 162

JOSE MARCELINO TEIXEIRA 
RUA MARIA SPOLIDORIO TREVISAN, 170

MANOEL ALEXANDRE DA SILVA 
RUA MARIA SPOLIDORIO TREVISAN, 176

FRANCISCO JOAO ALVES 
RUA MARIA SPOLIDORIO TREVISAN, 180

GISLAINE APARECIDA PIPPA GUIMARAES 
RUA MARIA SPOLIDORIO TREVISAN, 168

THEREZA PRETE FUSATTO 
RUA MARIA SPOLIDORIO TREVISAN, 0

JOSE CORDEIRO RODRIGUES 
RUA RIFAINA, 130

MARIA LUIZA FURLAN 
RUA MILTON TEIXEIRA DE SA, 217

LUCEIA DE LIMA JORGE 
RUA MILTON TEIXEIRA DE SA, 211

ANTONIO CARLOS LAMBSTEIN 
RUA MILTON TEIXEIRA DE SA, 203

ORLANDO JUSTINO 
RUA MILTON TEIXEIRA DE SA, 0

FRANCISCO ORILAN DOS SANTOS 
RUA MILTON TEIXEIRA DE SA, 0

EDISON RUBENS DO NASCIMENTO 
RUA MILTON TEIXEIRA DE SA, 151

ADELIA FREIRE CORREA 
RUA MILTON TEIXEIRA DE SA, 0

JOSE LUIZ MUNIZ DOS SANTOS 
RUA MILTON TEIXEIRA DE SA, 139

VALDECIR APARECIDO GRISOTTO 
RUA JOAO MARCOS OMETTO, 171

JOAO RODRIGUES DE JESUS 
RUA SAMUEL NEVES NETO, 0

GERALDO ROSA MONTANARI 
RUA SAMUEL NEVES NETO, 66

LUDMAR JUNIOR PORTELLA 
RUA SAMUEL NEVES NETO, 0

MOISES DE JESUS GOMES PORTELLA 
RUA SAMUEL NEVES NETO, 0

IVONETE DE SANTANA FELIPE 
RUA SAMUEL NEVES NETO, 126

BENEDITO DANIEL LUIZ 
RUA SAMUEL NEVES NETO, 0

ADRIANA FATIMA DE MOURA 
RUA SAMUEL NEVES NETO, 0

TAIRA HASHIZUME 
RUA IPIRANGA, 385

DANIEL HYPPOLITO 
RUA IPIRANGA, 351

ANTONIO JOAO STOCO 
RUA DO TRABALHO, 64

MARIA JENNY SIRINHONE GIULIANI 
RUA IPIRANGA, 337

NELLY DE CAMPOS ZAIDAN 
RUA CAPITAO BOAVENTURA, 23

SERGIO ANTONIO FORTUOSO 
AVENIDA ULHOA CINTRA, 260

ANTONIO VALDEMAR TOSI 
AVENIDA ULHOA CINTRA, 274

MARIA ANGELA BREDA FRANÇOSO 
RUA DO ROSARIO, 1480

LEVY CACHIONI 
RUA IPIRANGA, 435

CRISTIANE TABAI 
RUA IPIRANGA, 405

JANDIRA MORAL SEVERINO 
RUA IPIRANGA, 326

LUIS JORGE FERREIRA PRATES JUNIOR
RUA IPIRANGA, 332

JOSE SEVERINO 
RUA IPIRANGA, 360 - HabCol:1

EDUARDO CARLOS DE CAMPOS 
RUA SAMUEL NEVES NETO, 179

JOSE LUDMAR MANTELATTO 
RUA SAMUEL NEVES NETO, 175

TANIA REGINA ARAUJO BARRETO 
RUA SAMUEL NEVES NETO, 151

ROSANA APARECIDA JULIAO 
RUA SAMUEL NEVES NETO, 0

LUZIA APARECIDA ZOCCA 
RUA SAMUEL NEVES NETO, 135

THAIS BRAGATO ZOCCA
RUA SAMUEL NEVES NETO, 125

VILSON ZOCCA 
RUA SAMUEL NEVES NETO, 0

EDISON JOSE SINICATO 
RUA SAMUEL NEVES NETO, 0

JOSE DUARTE CASTELO 
RUA SAMUEL NEVES NETO, 81

DULCELENA MARINI 
RUA SAMUEL NEVES NETO, 0

CLAUDIO ROMERO LEAL 
RUA SAMUEL NEVES NETO, 0

GLEISON FREIRE DA CUNHA 
RUA SAMUEL NEVES NETO, 59

OTAVIO MARTINS DO CARMO 
RUA SAMUEL NEVES NETO, 15

LUIS HENRIQUE CASARINI 
RUA MAURO LUIZ DE COIMBRA, 630

OTAIR GUEDES 
RUA HELIO JORGE VICCINO, 0

ESTER MARTINS CORREA 
RUA HELIO JORGE VICCINO, 54

JOSE MARIA SOARES DE ALMEIDA 
RUA HELIO JORGE VICCINO, 92

PAULO RIBEIRO DA SILVA NETO 
RUA ZULMIRO PEDROSO, 35

ANTONIO MARCOS SILVA BARBOSA 
RUA HELIO JORGE VICCINO, 0

MARCO ANTONIO TELLES 
RUA HELIO JORGE VICCINO, 0

LUIS FERNANDO DE CARVALHO 
RUA HELIO JORGE VICCINO, 0

MARCELO FERNANDO DE PAULA 
RUA HELIO JORGE VICCINO, 0

PAULO FELIPE DE CASTRO 
RUA HELIO JORGE VICCINO, 146

GILDEVAN ANTONIO DE SA 
RUA HELIO JORGE VICCINO, 150

CLAUDINEI FERREIRA ALVES 
RUA HELIO JORGE VICCINO, 162

ELIEL TIAGO RODRIGUES DE ALMEIDA 
RUA HELIO JORGE VICCINO, 0

ISABEL MUNIZ PRADO 
AVENIDA PADRE FERNANDO GUARDA, 0

ANTONIO CARLOS MARRA JUNIOR 
RUA IGNEZ PERTILE ADAME, 202

MARIANA ELIAS PROVENZANO 
RUA CLEMENTINA BARELLA COPOLI, 217

JOAO JOSE TEIXEIRA 
RUA SENADOR SARAIVA, 0

JOSE DOUGLAS DE CAMARGO FRANCO 
RUA SENADOR SARAIVA, 452

LUIZ CLAUDEMIR CRISPIM DO AMARAL 
RUA SENADOR SARAIVA, 458

ALBERTO KLIMASEUSKY CLAUDINO 
RUA PROFESSOR PEDRO DE MELLO, 137

APARECIDA SUARE MAZARO 
RUA PROFESSOR PEDRO DE MELLO, 125

SILVANA APARECIDA PEREIRA JORGE 
RUA PROFESSOR PEDRO DE MELLO, 119

ISABEL FERNANDES BALLESTERO 
RUA PROFESSOR CORTE BRILHO, 151

PEDRO CORREA DE ALMEIDA 
RUA PROFESSOR CORTE BRILHO, 141

NELSON APARECIDO CORREA DE ALMEIDA 
RUA PROFESSOR CORTE BRILHO, 141 - HC 1

AURELIO DE CAMARGO GIL 
RUA PROFESSOR CORTE BRILHO, 131

AURELIO DE CAMARGO GIL 
RUA PROFESSOR CORTE BRILHO, 131

ALEXANDRE SEVERINO DA CUNHA 
RUA PROFESSOR CORTE BRILHO, 125

JORGE RAMOS COELHO 
RUA PROFESSOR CORTE BRILHO, 91

ANTONIO JOSE DOMINGUES 
RUA PROFESSOR CORTE BRILHO, 85

ARTUR PLATS DE ALMEIDA 
RUA PROFESSOR CORTE BRILHO, 0

SERGIO VALENTIM FROES DE CAMARGO 
RUA ANTONIO REINALDO ZANIN, 380



PIRACICABA, terça-feira, 17 de outubro de 2017 7

JOSE ANTONIO ORSINI 
RUA PROFESSOR CORTE BRILHO, 94

MILENA DE OLIVEIRA MENA SANTOS 
RUA JOSE ZAGUETTI, 36

CRISTIANE REGINA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 
RUA PAULO DOMINGOS BONILHA, 309

EMDHAP EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL 
DE PIRACICABA
RUA MARIA OLIMPIA PEREIRA DA SILVEIRA, 0

JOSE MARSOLI 
RUA HELIO JORGE VICCINO, 0

LUIZ PAULINO DOS SANTOS 
RUA HELIO JORGE VICCINO, 0

FRANCISCO PISSINATO 
RUA HELIO JORGE VICCINO, 0

MARIA JULIA DA SILVA GERMANO D NASCIMENTO 
RUA HELIO JORGE VICCINO, 131

FERNANDO SCANHOLATO 
RUA HELIO JORGE VICCINO, 0

ANDERSON ROGÉRIO RAMOS 
RUA HELIO JORGE VICCINO, 113

JOSE FRANCISCO POLLO 
RUA HELIO JORGE VICCINO, 91

ROBERTO GASPAR 
RUA HELIO JORGE VICCINO, 0

JACIRA TELES DE OLIVEIRA GONCALVES 
RUA HELIO JORGE VICCINO, 51

ISRAEL DOS SANTOS FILHO 
RUA HELIO JORGE VICCINO, 45

CRISTIANE DO NASCIMENTO 
RUA HELIO JORGE VICCINO, 41

VILSON DE JESUS VICENTE 
RUA HELIO JORGE VICCINO, 37

NAIR PRANDO SBRAVATTI 
RUA HELIO JORGE VICCINO, 31

FRANCISCO JOSE PEREIRA 
RUA HELIO JORGE VICCINO, 0

GILVAN ORTLIEB 
RUA HELIO JORGE VICCINO, 23

REINALDO APARECIDO HONORIO BARBOSA 
RUA PLAUTO LAPA COIMBRA, 34

TERRAS DO ENGENHO S A PLAN CONSTR E ADM 
RUA PLAUTO LAPA COIMBRA, 0

AGNALDO JOSE RODRIGUES CAMPOS 
RUA PLAUTO LAPA COIMBRA, 0

FABIO DA SILVA
RUA PLAUTO LAPA COIMBRA, 0

GERALDO SOARES PEREIRA 
RUA PLAUTO LAPA COIMBRA, 0

ANA CEZAR BARRETO 
RUA PLAUTO LAPA COIMBRA, 0

JOSE GALDINO DE LIMA 
RUA PLAUTO LAPA COIMBRA, 112

ANTONIO JOSE DA SILVA 
RUA PLAUTO LAPA COIMBRA, 0

JOSE RODRIGUES DE OLIVEIRA 
RUA PLAUTO LAPA COIMBRA, 0

VALDEMIR AMANCIO 
RUA PLAUTO LAPA COIMBRA, 144

VALDENOR AMANCIO 
RUA PLAUTO LAPA COIMBRA, 148

FRANCISCO CARLOS MOREIRA DE LIMA 
RUA PLAUTO LAPA COIMBRA, 156

MARIA RODRIGUES DE FREITAS
RUA PLAUTO LAPA COIMBRA, 0

JUDICAEL DE MEDRADE GOMES 
RUA PLAUTO LAPA COIMBRA, 0

THAIS CRISTINA CEZÁRIO DA COSTA AMORIM 
RUA PLAUTO LAPA COIMBRA, 0

EDVALDO DE MOURA LOBO 
RUA PLAUTO LAPA COIMBRA, 202

MARCIA DE SOUZA ARAUJO 
AVENIDA PADRE FERNANDO GUARDA, 1165

OSWALDO MELEGA FILHO 
AVENIDA PADRE FERNANDO GUARDA, 1153

ROSELI RODRIGUES DA SILVA SANCHES
AVENIDA PADRE FERNANDO GUARDA, 1145

ANTONIO FERREIRA COUTO 
AVENIDA PADRE FERNANDO GUARDA, 1125

ADHEMAR SALVADOR GOBETT 
RUA IPIRANGA, 380

HELENA AUGUSTI FELIPE 
RUA IPIRANGA, 466

JOSE SARTINI 
RUA IPIRANGA, 472

FABIO JOSE DE ALMEIDA 
RUA PROFESSOR CORTE BRILHO, 0

ANTONIO PEREIRA DE ANDRADE 
RUA PROFESSOR CORTE BRILHO, 88

RAY LANE MARQUES SILVA 
RUA PROFESSOR CORTE BRILHO, 0

JOSE EDIVAR TREVISAN 
RUA PROFESSOR CORTE BRILHO, 142

CREUSA APARECIDA ESTEVES PATREZE 
RUA PROFESSOR CORTE BRILHO, 0

Piracicaba, 06 de outubro de 2.017

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado: ANTONIO BORTOLETO
Protocolo: 50785/2017 

Prezado contribuinte,
A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Divisão de Cadastro 
Técnico, vem por meio deste, informar que, após nova analise da fotointerpre-
tação,  planta fornecida pelo proprietário (protocolo nr. 14805/2003) e visita 
IN LOCO realizada em 14/09/2017, será considerado para atualização do 
lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano,  a diferença encontrada 
de 22,68m² (Edificação a mais existente no sub lote 0002) mais os 18,66m² 
(protocolo nr. 14805/2003), totalizando 41,34m², vide abaixo.

 Portanto, informamos que substituiremos a área construída a maior 
mencionada na Notificação de n° 2.754/2.017, de 46,10m² para 41,34m².  
Informamos ainda que, o presente comunicado, tem caráter exclusivamente 
tributário, sendo que a regularização dessa diferença deverá ser requerida 
junto à Secretaria Municipal de Obras nos termos da legislação pertinente. 
Sem mais no momento,

Piracicaba, 14 de Setembro de 2017

__________
 

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado: ANTONIA MAGDALENA GARCIA MAZZERO                                                            
Protocolo: 139285/2016 

Prezado contribuinte,
A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Divisão de Cadastro Téc-
nico, vem por meio deste, informar quanto ao cancelamento da Notificação 
de n° 1.926/2.016, emitida por esta divisão, considerando nova análise ao 
levantamento aerofotogramétrico em conjunto com o croqui encaminhado 
pelo proprietário e visita IN LOCO realizada em 14/09/2017.
Obs.: Consideraremos para lançamento no Cadastro Imobiliário à área 
construída conforme croqui apresentado, ou seja, 240,50m². Informamos 
que, o presente comunicado, tem caráter exclusivamente tributário (Lan-
çamento a partir do IPTU/2018), sendo que a regularização dessa área 
deverá ser requerida junto à Secretaria Municipal de Obras nos termos da 
legislação pertinente.
Sem mais no momento,

Piracicaba, 14 de Setembro de 2017

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado: ARISTIDES BERTOLOTTI FILHO
Protocolo: 125445/2017 

Comunicamos que com referência ao presente protocolo quanto a solicitação 
de certidões relacionadas as matrículas n°59.865, 59.864 e 59.863 do 1°Car-
tório de Registro de Imóveis, para podermos dar andamento no processo 
e expedir as certidões solicitadas, é necessário que seja apresentado uma 
cópia de documentos pessoais dos proprietários e cópia de documentos 
pessoais do Sr° Aristides Bertolotti Filho, além de uma procuração com 
assinatura reconhecida dos proprietários dando ao mesmo poderes para 
tal solicitação junto a esta Prefeitura Municipal.
O não atendimento do comunicado no prazo de 30 dias à contar do recebimento 
deste ou da publicação do mesmo, implicará no arquivamento do processo.

Piracicaba, 14 de Setembro de 2017

__________
 

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado: PAULO AUGUSTO GOVERNO
Protocolo: 34410/2017 

Setor:- 38, Quadra:- 0119, Lote:-0104

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, 
em relação à solicitação de Recadastramento Imobiliário do imóvel em 
tela, informar que:
Para que seja possível analisar o solicitado, é necessário que nos apresente 
um croqui  onde conste o pavimento térreo e superior separados e ainda 
conste o aumento de área construída existente no local.
O prazo para atendimento do solicitado é de 30 dias contados a partir do 
recebimento deste. Caso não haja manifestação por parte do contribuinte 
dentro do prazo estabelecido, o pedido será Indeferido e o lançamento se 
dará conforme a Notificação 1178/2017. 

Piracicaba, 15 de Setembro de 2017

__________
 

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado: SIMONE SAVAREGO
Protocolo: 132901/2017 

Prezado contribuinte,
A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Divisão de Cadastro Téc-
nico, vem por meio deste, informar que, após nova análise da fotointerpreta-
ção e vistoria técnica inloco realizada no dia 14/09/2017, conforme solicitado 
pelo contribuinte, informamos o INDEFERIMENTO do pedido tendo em vista 
que existe área construída irregular no local, assim sendo será considerado 
para atualização do lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano, a 
diferença encontrada de 166,25 m² (Cobertura a mais existente na lateral 
esquerda do lote, varanda na frente do terreno e uma edícula nos fundos) 
mais os 100,80 m² (regularizado nesta prefeitura), totalizando 267,05m².
 Portanto, informamos que substituiremos a área construída a maior men-
cionada na Notificação de n° 1609/2.017, de 274,78 m² para 267,05 m², 
informamos ainda que, o presente comunicado, tem caráter exclusivamente 
tributário, sendo que a regularização dessa diferença deverá ser requerida 
junto à Secretaria Municipal de Obras nos termos da legislação pertinente.
Sem mais no momento
   

Piracicaba, 14 de Setembro de 2017

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado: MARCO ANTONIO BRANCALION
Protocolo: 133910/2017 

Prezado contribuinte,
A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Divisão de Cadastro 
Técnico, vem por meio deste, informar que após revisão feita a Notificação n° 
13767 junto ao croqui do imóvel apresentado e vistoria ‘in loco’ (13/09/2017, 
período da tarde) conclui-se que os dados do croqui devem ser considera-
dos com a ressalva de que a área total, mediante sua descrição, difere da 
afirmada em documento, conforme abaixo :
Categoria/Padrão do Imóvel: Comercial Médio.
Lote : 0068 – CPD. 220553 - Área do Terreno: 298,50 m²

Área edificada SIAT: 294,45 m²

Área edificada através da aerofotogrametria : 629,09 m²

Área edificada declarada em levantamento: 392,97m²

Área edificada dimensionada em levantamento: 400,35 m²

DIFERENÇA de Área SIAT x Área para lançamento 105,9 m²

Será efetuado lançamento da diferença constatada, em caráter exclusiva-
mente tributário (a regularização da área edificada deverá ser feita junto à 
Secretária de Obras) conforme informação acima. O proprietário poderá 
contestar o presente comunicado dentro do prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar do recebimento deste.

Piracicaba, 14 de Setembro de 2017



PIRACICABA, terça-feira, 17 de outubro de 20178
__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado: MARIA ZILDA BERTO MENDES
Protocolo: 124946/2017 

Prezado contribuinte,
A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Divisão de Cadastro 
Técnico, vem por meio deste, informar que após revisão feita a Notificação 
n° 5303/2014 junto ao croqui do imóvel apresentado e vistoria ‘in loco’ 
(13/09/2017, período da tarde) foi DEFERIDA requerimento para considerar 
os dados apresentados sendo que o lançamento se dará conforme abaixo:
Categoria/Padrão do Imóvel: Industrial Médio.
Lote : 0050 – CPD. 333505 - Área do Terreno: 354,02 m²

Área edificada SIAT: 166,87 m²
Área edificada através da aerofotogrametria : 210,27 m²
Área edificada declarada em levantamento: 196,81 m²
DIFERENÇA de Área SIAT x Área para lançamento 29,94 m²

Será efetuado lançamento, em caráter exclusivamente tributário (a regu-
larização da área edificada deverá ser feita junto à Secretária de Obras) 
conforme informação acima. O proprietário poderá contestar o presente co-
municado dentro do prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento deste.

Piracicaba, 15 de Setembro de 2017

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico
COMUNICADO

Interessado: DELMO VACCHI
Protocolo: 50727/2017 

Setor:- 02, Quadra:- 0009, Lote:-0270

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, 
em relação à solicitação de Recadastramento Imobiliário do imóvel em 
tela, informar que:
 Para que seja possível analisar o solicitado, é necessário nos apresentar 
uma cópia da Matrícula referente ao imóvel em questão. 
 O prazo para atendimento do solicitado é de 30 dias contados a partir do 
recebimento deste. Caso não haja manifestação por parte do contribuinte 
dentro do prazo estabelecido, o pedido será Indeferido e o lançamento se 
dará conforme a Notificação 2734/2017.

Piracicaba, 15 de Setembro de 2017

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado: PLINIO VACCHI
Protocolo: 134304/2017 

Setor:- 04, Quadra:- 0027, Lotes:- 0051 e 0290.

A Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, comunica que analisou a 
solicitação de Certidão de Histórico do imóvel objeto da matrícula 4507- 2º CRI.
Em análise não foi possível alocar a matrícula 4507- 2º CRI precisamente 
dentro da quadra cadastral. Conforme consta em sua descrição, “aparen-
temente” há uma sobreposição de áreas em relação ao imóvel da matrícula 
7051- 2º CRI que surgiu após desmembramento AV-03/ 4507- 2º CRI.
Para prosseguimento da análise, solicitamos que o proprietário tome as 
devidas providências junto ao 2º CRI em relação a descrição do perímetro do 
imóvel em questão, posteriormente apresente cópia da matrícula retificada, 
além da cópia da matrícula 7051- 2º CRI.
Nos colocamos a disposição para eventuais esclarecimentos em caso de dúvidas.
Sendo assim, aguardamos a manifestação do requerente dentro do prazo de 
30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta e/ou a publicação no Diário 
Municipal, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de 
Finanças, (endereço no rodapé deste comunicado). 

Piracicaba, 19 de Setembro de 2017

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado: APARECIDA LOPES DA SILVA MANOEL                                                                  
Protocolo: 138531/2017 

Setor:- 38, Quadra:- 0094, Lote:-0108

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, em rela-
ção à solicitação de Contestação de Notificação do imóvel em tela, informar que:
 Em análise ao solicitado, constatou – se que a Notificação 664/2017 foi 
gerada equivocadamente sendo que a mesma, pertenceria ao lote 0103, 
dessa forma, a Notificação 664/2017 referente ao lote 0108 foi cancelada 
e, sucessivamente foi gerada uma Notificação para o lote 0103, a qual será 
entregue no endereço de correspondência do proprietário.  Sendo assim, o 
pedido foi Deferido e o lançamento permanecerá como terreno. 

Piracicaba, 19 de Setembro de 2017

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado: FRANCISCO REDOVAL GOBO
Protocolo: 106743/2017 

Temos a informar que não foi possível darmos prosseguimento à solicitação 
de Certidão, referente a transcrição 34.987 – 1°CRI, pois, não foi possível 
afirmar com clareza sua localização .
Sendo assim, é de suma importância á apresentação de Planta de Locali-
zação confeccionada por profissional habilitado com recolhimento da ART, 
informando a real localização do imóvel da transcrição supra.
Salientamos se possível, informar se a Rua Santa Terezinha, anteriormente, 
tinha como denominação Rua Dona Leonor.
Tais documentos, acima relacionados, deverão ser apresentados na Divisão 
de Cadastro Técnico no 3º andar do Centro Cívico, Rua Antônio Corrêa 
Barbosa, 2233, no prazo de 30 dias a partir do recebimento do mesmo.
No caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão de Cadastro Técnico 
através do telefone 3403-1193.
Com tais esclarecimentos e amparo técnico dar-se-á continuidade ao solicitado.
Sem mais no momento.

Piracicaba, 18 de Setembro de 2017

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado: JORGE RODRIGUES MARTINS
Protocolo: 138027/2017 

Comunicamos que, com referência ao presente processo, do imóvel da 
matrícula n°42.740 do 2° Cartório de Registro de Imóveis, informamos que 
de acordo com informações do Instituto de Pesquisas e Planejamento de 
Piracicaba - IPPLAP, para dar andamento no referido processo, solicita que 
seja apresentado pelo requerente Foto Aérea ou Planta de Localização 
identificando o referido imóvel.
O não atendimento do comunicado no prazo de 30 dias à contar do recebimento 
deste ou da publicação do mesmo, implicará no arquivamento do processo.

Piracicaba, 18 de Setembro de 2017

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado: MARLENE MOREIRA BERTOLAZZI CALIJURI                                                         
Protocolo: 125217/2017 

Em atenção à solicitação do proprietário, no qual requer que seja expedida 
Certidão para que se prove que as Transcrições 61.243 e 23.991, ambas 
do 1°CRI, se encontram cadastradas sob o Setor 34, Quadra 0041 e Lote 
0806, com seus respectivos Sub Lotes.
Ocorre que, após análise de tais transcrições, não foi possível informar 
com exatidão a localidade, principalmente da transcrição 61.243-1°CRI, 
pelo fato de sua área territorial ser apenas uma pequena faixa de terreno.
Salientamos ainda que, como não se encontram averbadas suas áreas 
territoriais nas transcrições, impossibilita ter-se com clareza informar sua 
área com exatidão.
Sendo assim, para dar continuidade da análise solicitada, é se suma 
importância a apresentação de planta de localização das transcrições 
61.243-1°CRI e 23.991-1°CRI, com informação dos confrontantes, incluindo 
a distância da Rua mais próxima.
Sendo o que tínhamos a informar, aguardamos portanto o retorno das infor-
mações solicitadas para darmos prosseguimento ao solicitado.

Piracicaba, 20 de Setembro de 2017

__________
 

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado: GERALDO GONZALEZ DE ARMENDA                                                                       
Protocolo: 43807/2017 

Setor:- 39, Quadra:- 0017, Lote: 0080, Sl: 0000, CPD 612791

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, 
em resposta a solicitação de Revisão do Recadastramento Imobiliário, 
informar que:
Após analisar  a fotointerpretação em conjunto com o croqui fornecido pelo 
contribuinte,  pôde-se constatar que, a área construída que se encontra no 
croqui fornecido pelo Contribuinte, é a mesma encontrada no local. Portanto, 
o pedido do contribuinte foi DEFERIDO, e informamos que a notificação de 
n° 1.983/2.017, será alterada conforme segue:
CPD 612791 - Lote : 0080, SL 0000  - Área do Terreno: 125,00m²
Categoria/Padrão do Imóvel: Residencial Médio.
Área Construída – Cadastro Imobiliário: 000,00 m²
Diferença da Área Construída – Fotointerpretação (Croqui 
proprietário): 

27,50 m²

Total da Área Construída: 27,50 m²

Obs.: Área total Construída  para efeito de lançamento Tributário (IPTU) será de 
=> 27,50m², conforme croqui apresentado. Informamos ainda que, essa Área 
e exclusivamente tributária, sendo que a regularização deverá ser requerida 
junto à Secretaria Municipal de Obras nos termos da legislação pertinente. 
                          
Sem mais no momento.

Piracicaba, 19 de Setembro de 2017

 
__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado: JOÃO HENRIQUE MARATO DO AMARAL                                                                  
Protocolo: 47401/2017 

Prezado contribuinte,
A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Divisão de Cadastro Téc-
nico, vem por meio deste, informar quanto ao cancelamento da Notificação 
de n° 2.378/2.017, emitida por esta divisão, considerando nova análise ao 
levantamento aerofotogramétrico e plantas constantes nos arquivos desta 
prefeitura (Protocolo nr. 60.370/2.008).
Sem mais no momento,

Piracicaba, 19 de Setembro de 2017

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado: IRINEU MORAES COELHO
Protocolo: 44514/2017 
Setor:- 26, Quadra:- 0066, Lote:-0326
À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, 
em relação à solicitação de Recadastramento Imobiliário do imóvel em 
tela, informar que:
 Em análise ao processo juntamente com arquivos internos desta divisão, 
nota – se que a Notificação 2057/2017 está equivocada, dessa forma, o pedido 
foi Deferido e o lançamento permanecerá com 194,90m² de área construída.
         

Piracicaba, 31 de Agosto de 2017

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado: CONSTRUTORA E INCORPORADORA                                                                        
Protocolo: 1161/2016 

Em análise referente à emissão da notificação de recadastramento imobi-
liário n° 29/2016, referente ao imóvel cadastrado no setor 02, quadra 0040, 
lote 0526, CPD 36731, temos a informar que houve demolição total da área 
construída de 129,38m² através do protocolo 21.216/2011, de forma que 
fica desconsiderada a notificação supra.

Piracicaba, 21 de Setembro de 2017

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

COMUNICADO

Solicitamos o comparecimento das pessoas abaixo relacionadas, nesta 
Secretaria – Rua Monsenhor Manoel Francisco Rosa, 900 – Centro – Pira-
cicaba, para o recadastramento anual, referente ao comércio ambulante.
Informamos que o não comparecimento implicará no cancelamento da 
Inscrição Municipal e no arquivamento do processo.

Alana da Silva Santos
Alexandre Augusto Cezar
Antonio Carlos de Campos Filho
Antonio Moreno
Attilio de Andrade
Aureliano José da Silva
Benedito Alecrim de Souza
Claudionor Pereira Rocha
Daniela Fernanda Plens Leal
Daniele Helena Leite Bortoletto
Domingos Ramos
Estevão Cristiano Zanuccio
Ezequias Costa Penalva
Gisele Silveira Leite
João Durico Martins Ramalho
José Ferreira Santos
José Luiz Gonçalves
Jose Luiz Inacio Filho
Jurandir Campeão
Luis Gustavo Romeu Vazao
Manoel José de Novaes
Marcia Ferreira
Marco Antonio Fainer
Maria Aparecida Travisani
Maria Eunice da Silva
Maria José Maciel de Abreu 
Nivaldo Gozzer
Rafael Fonseca Renzo
Roberto Miguel Arevalo
Rony Luis de Oliveira
Rosimeire Alves Martins Vieira
Sandra Maria de Oliveira Silva
Solimar Pereira Valle
Valquir Antonio Fagiani
Vicente Antonio Motta
Wellington Rafael Almeida

IVANIÁRA B. AVANCINI
Chefe do Setor de Economia Informal



PIRACICABA, terça-feira, 17 de outubro de 2017 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 411/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 165/2017

PROCESSO Nº 107.040/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais diversos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 7.000 Unid.
Pente com cabo arredondado e cerdas com pontas arredondadas, acabamento de boa qualidade que não apresente farpas 
ou rebarbas, em polipropileno, material sintético e pigmentos, a parte das cerdas com 4,5x10,5cm aproximadamente, e 
comprimento de 21cm, inteiro, aproximadamente.

R$ 1,05 R$ 7.350,00

Item 04 – Lótus Comércio de Mercadorias Ltda - EPP

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 405/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2017

PROCESSO Nº 86.894/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de placas de sinalização

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 1.125 Unid. Placa pronta R-1 (parada obrigatória), em chapa tratada aço 18, lado 0,25 cm octogonal, com fundo vermelho, com tarjas 
brancas, e pintura primer semi refletiva, furação cruzada, cantos desquinados, com legenda “PARE”. R$ 28,15 R$ 31.668,75

04 500 Unid. Placa redonda, 50 cm, em chapa tratada aço 18, com fundo branco, Orla vermelha 4 cm de diâmetro, e pintura primer 
semi refletiva, furação cruzada, sem legenda R$ 19,92 R$ 9.960,00

05 200 Unid. Placa redonda, 50 cm, em chapa tratada aço 18, com fundo branco, Orla vermelha 4 cm de diâmetro, e pintura primer 
semi refletiva, furação cruzada, com legenda (R-6b) R$ 19,80 R$ 3.960,00

06 300 Unid. Placa quadrada, 50 cm, em chapa tratada aço 18, com fundo amarelo (advertência), com tarja preta e pintura primer semi 
refletiva, furação cruzada, cantos arredondados, com legenda em silk screen, conforme anexo. R$ 19,63 R$ 5.889,00

07 100 Unid. Placa quadrada, 50 cm, em chapa tratada aço 18, com fundo amarelo (advertência), com tarja preta e pintura primer semi 
refletiva, furação cruzada, cantos arredondados, sem legenda. R$ 19,65 R$ 1.965,00

11 100 Unid. Placa 1,00m x 0,50m, em chapa tratada, aço 18, com fundo branco, cantos arredondados, conforme modelo, (Proibido 
parar e estacionar – Exceto Ônibus Urbano) R$ 31,75 R$ 3.175,00

12 100 Unid. Placa 1,00m x 0,50m, em chapa tratada, aço 18, com fundo branco, cantos arredondados, conforme modelo, (Proibido 
parar e estacionar – na faixa amarela, Exceto Ônibus Urbano) R$ 39,82 R$ 3.982,00

13 50 Unid. Placa 1,00m x 0,50m, em chapa tratada, aço 18, com fundo azul, cantos arredondados, conforme modelo, (Parada de 
Ônibus Urbano) R$ 39,33 R$ 1.966,50

14 15 Unid. Placa 1,00m x 0,50m, em chapa tratada, aço 18, com fundo branco, cantos arredondados, conforme modelo, (Proibido 
parar e estacionar – Exceto ônibus Urbano – somente desembarque) R$ 39,84 R$ 597,60

Itens 01, 04, 05, 06, 07, 11, 12, 13 e 14 – Josinaldo Epifanio da Silva – EPP.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 407/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2017

PROCESSO Nº 86.894/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de placas de sinalização

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

10 30 Unid. Placa 1,25m x 0,50m, em chapa tratada, aço 18, com fundo branco, cantos arredondados, conforme modelo, (Proibido 
parar e estacionar - Conversão de Ônibus Urbano) R$ 31,79 R$ 953,70

15 15 Unid. Placa 1,00m x 0,50m, em chapa tratada, aço 18, com fundo branco, cantos arredondados, conforme modelo, (Proibido 
parar e estacionar – na faixa amarela, Exceto ônibus rbano) R$ 39,50 R$ 592,50

Itens 10 e 15 – Rodoeste Sinalização e Serviços Viários Ltda – ME.

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO
Piracicaba, 11 de outubro de 2017

À
FILIPEL ARTES GRÁFICAS LTDA EPP
REFERENTE: PROCESSO Nº 16.042/2017 – PREGÃO ELETRÒNICO 09/2017

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, vem por meio desta, NOTIFICAR a 
empresa FILIPEL ARTES GRÁFICAS LTDA EPP, com sede à Rua Santa 
Helena, nº 410, bairro Verde, na cidade de Piracicaba/SP, na pessoa de seu 
Represente Legal, que está sendo instaurado o procedimento administrativo 
de apuração de infração contratual. 
Diante disso, fica concedida vistas dos autos perante a Secretaria Municipal 
de Governo e Desenvolvimento Econômico e aberto o prazo de 10 (dez) dias 
úteis para apresentação de defesa, a contar da data do recebimento desta. 

Atenciosamente,

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo
e Desenvolvimento Econômico 

PROCURADORIA GERAL
Contratada: CONTISA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA – EPP. – CNPJ 
nº 17.948.362/0001-01 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2017.000.000.264.
Código Ajuste nº 2017.000.000.494.
Contrato nº 1281/2017.
Proc. Admin.: nº 84.224/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 147/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
355/2017 (válida até 16/08/2018).
Objeto: Prestação de serviços de reparos e troca de telhas com fornecimento 
de materiais e mão de obra.
Valor: R$ 85.140,00 (oitenta e cinco mil, cento e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 13/10/2017.

__________

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, “caput”, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 747/2017, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo.
OBJETO: pagamento dos premiados do 49º Salão de Arte Contemporânea.
CONTRATADOS: 

Req Artista Técnica Valor

299 Patrícia Bueno Rebello

Aquarela, desenhos 
e nanquim, colagem, 
sobreposição de imagens 
em alturas diferentes e 
alfinetes entomológicos

R$ 5.418,30

300 Daniel Moraes Paschoalin Arame galvanizado, acrílica 
e assemblagem R$ 5.418,30

301 Evandro Batista Prado Madeira e Tijolos R$ 5.418,30

PROTOCOLO nº 145.752/2017.
PRAZO: imediato.

1 - Visto.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os 
preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, e considerando 
o Parecer Jurídico nº 747/2017, prescinde de licitação a presente despesa 
total no valor R$ 16.254,90 (dezesseis mil e duzentos e cinquenta e quatro 
reais e noventa centavos)
3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 
16.918, de 02 de janeiro de 2017.
4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente inexigibilidade de licitação.

ROSANGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, conforme 
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, terça-feira, 17 de outubro de 201710
__________

Contratada: ELIAS ALVES DE OLIVEIRA LICITAÇÕES EPP. – CNPJ nº 
12.885.673/0001-55 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1282/2017.
Proc. Admin.: nº 79.736/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 125/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
362/2017 (válida até 24/08/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de higienização das mãos e 
bicos de torneiras.
Valor: R$ 9.339,00 (nove mil, trezentos e trinta e nove reais).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 16/10/2017.

Contratada: CAPROMED FARMACÊUTICA LTDA – ME. – CNPJ nº 
13.085.369/0001-96 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1283/2017.
Proc. Admin.: nº 79.736/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 125/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
363/2017 (válida até 24/08/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de higienização das mãos e 
bicos de torneiras.
Valor: R$ 1.969,00 (um mil, novecentos e sessenta e nove reais).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 16/10/2017.

Contratada: NÚCLEO COMERCIAL DE PNEUS EIRELI - EPP. – CNPJ nº 
07.423.005/0001-76 (SEMUTRI)
Contrato nº 1284/2017.
Proc. Admin.: nº 25.402/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 141/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
388/2017 (válida até 05/09/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de pneus, câmeras de ar e protetores de ar.
Valor: R$ 823,60 (oitocentos e vinte e três reais e sessenta centavos).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 16/10/2017.

Contratada: BETO PNEUS LTDA - ME. – CNPJ nº 05.455.229/0001-34 
(SEMUTRI)
Contrato nº 1285/2017.
Proc. Admin.: nº 25.402/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 141/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
384/2017 (válida até 05/09/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de pneus, câmeras de ar e protetores de ar.
Valor: R$ 17.841,00 (dezessete mil, oitocentos e quarenta e um reais).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 16/10/2017.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 09/2017
Contratação de agência de comunicação especializada em assessoria 
técnica e estratégica em Comunicação Social para a publicidade e veicu-
lação de campanhas institucionais, educativa e de prestação de serviços.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após contato com o Sr. Matheus Nicolau de Souza, selecionado para 
integrar a subcomissão técnica, o mesmo informou sua impossibilidade de 
participar dos procedimentos. 

Dessa forma, fica o sorteio de mais um integrante da subcomissão técni-
ca marcada para a sessão pública do dia 19/10/2017 às 14h30.

Piracicaba, 16 de outubro de 2017.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 11 de outubro  de 2017

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 003913/2017 MIRIAN BEATRIZ TORREZAN
 003914/2017 JOAO BATISTA LOPES
 003915/2017 LUIZ LOPES RAMOS
 003916/2017 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 003917/2017 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA
 003918/2017 DIVISÃO DE OFICINA E TRANSPORTE
 003919/2017 MARIA DE FATIMA NASCIMENTO FERREIRA
 003920/2017 SIDNEI RODRIGUES DE SOUZA
 003921/2017 VALTER PETRINE PINCKE
 003922/2017 BERENICE RAMOS DA CRUZ
 003923/2017 KARINA PEREIRA CLAUDIO
 003924/2017 MARGARETH DA PENHA FEITOR
 003925/2017 ANTONIO SIDINEI RODRIGUES JUNIOR
 003926/2017 ANTONIO SIDINEI RODRIGUES JUNIOR
 003927/2017 CONSTRUTORA S/A ARQ CONS LTDA
 003928/2017 ZUALDO REGONHA
 003929/2017 LUIZ ANTONIO LUCENTIN
 003930/2017 LUCELIO ALMEIDA STOCCO
 003931/2017 MARCIA RODRIGUES SOARES

 003932/2017 FLAVIO LUIS COPOLI
 003933/2017 ROSANGELA APARECIDA MICHELINI NEGRI
 003934/2017 LEVINIO CARVALHO DE SOUZA
 003935/2017 IVANETE FERNANDES DE SOUZA
 003936/2017 VITORIA CAETANO
 003937/2017 ANTONIO DIAS ROSA
 003938/2017 LEONOR FERREIRA SOUZA
 003939/2017 JOSE ANTONIO PERIN
 003940/2017 REGINALDO APARECIDO DE BRITO
 003941/2017 JOSE IRINEU BALOTA
 003942/2017 REVENDORA DE GAZ REZENDE LTDA
 003943/2017 ELZA FERREIRA CAMPOS
 003944/2017 LEONILDA VIDAL MORAL
 003945/2017 MARCELA GALLO
 003946/2017 SAINT LOUIS EMPREENDIMENTO IMOB SPE LTDA
 003947/2017 RESIDENCIAL VILLAGE CLEOPATH
 003948/2017 USINA DE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA
 003949/2017 WILSON GUIDOTTI JUNIOR
 003950/2017 USINA DE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA
 003951/2017 CONSTIC EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA.
 003952/2017 USINA DE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA.
 003953/2017 HELIO JOSE BENATTI JUNIOR
 003954/2017 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO
 003955/2017 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO
 003956/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 003957/2017 CENTRAL DE PROCESSAMENTO DE RESÍDUOS LTDA
 003958/2017 WARLEY ESTEVES RODRIGUES
 003959/2017 JOSE APOLINARIO DA SILVA
 003960/2017 SAÚDE - PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA
 003961/2017 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA
 005472/2017 MIRIAN BEATRIZ TORREZAN
 005473/2017 JOAO BATISTA LOPES
 005474/2017 LUIZ LOPES RAMOS
 005475/2017 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 005476/2017 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA
 005477/2017 DIVISÃO DE OFICINA E TRANSPORTE
 005478/2017 MARIA DE FATIMA NASCIMENTO FERREIRA
 005479/2017 SIDNEI RODRIGUES DE SOUZA
 005480/2017 VALTER PETRINE PINCKE
 005481/2017 BERENICE RAMOS DA CRUZ
 005482/2017 KARINA PEREIRA CLAUDIO
 005483/2017 MARGARETH DA PENHA FEITOR
 005484/2017 ANTONIO SIDINEI RODRIGUES JUNIOR
 005485/2017 ANTONIO SIDINEI RODRIGUES JUNIOR
 005486/2017 CONSTRUTORA S/A ARQ CONS LTDA
 005487/2017 ZUALDO REGONHA
 005488/2017 LUIZ ANTONIO LUCENTIN
 005489/2017 LUCELIO ALMEIDA STOCCO
 005490/2017 MARCIA RODRIGUES SOARES
 005491/2017 FLAVIO LUIS COPOLI
 005492/2017 ROSANGELA APARECIDA MICHELINI NEGRI
 005493/2017 LEVINIO CARVALHO DE SOUZA
 005494/2017 IVANETE FERNANDES DE SOUZA
 005495/2017 VITORIA CAETANO
 005496/2017 ANTONIO DIAS ROSA
 005497/2017 LEONOR FERREIRA SOUZA
 005498/2017 JOSE ANTONIO PERIN
 005499/2017 REGINALDO APARECIDO DE BRITO
 005500/2017 JOSE IRINEU BALOTA
 005501/2017 REVENDORA DE GAZ REZENDE LTDA
 005502/2017 ELZA FERREIRA CAMPOS
 005503/2017 LEONILDA VIDAL MORAL
 005504/2017 MARCELA GALLO
 005505/2017 SAINT LOUIS EMPREENDIMENTO IMOB SPE LTDA
 005506/2017 RESIDENCIAL VILLAGE CLEOPATH
 005507/2017 USINA DE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA
 005508/2017 WILSON GUIDOTTI JUNIOR
 005509/2017 USINA DE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA
 005510/2017 CONSTIC EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA.
 005511/2017 USINA DE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA.
 005512/2017 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 005513/2017 HELIO JOSE BENATTI JUNIOR
 005514/2017 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO
 005515/2017 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO
 005516/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 005517/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 005518/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 005519/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 005520/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 005521/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 005522/2017 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 005523/2017 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 005524/2017 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 005525/2017 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 005526/2017 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 005527/2017 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 005528/2017 CENTRAL DE PROCESSAMENTO DE RESÍDUOS LTDA
 005529/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 005530/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 005531/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 005532/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 005533/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 005534/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 005535/2017 VITTA JARDIM ITAPUÃ PIR DESENV. IMOB. SPE LTDA
 005536/2017 VITTA JARDIM ITAPUÃ PIR DESENV. IMOB. SPE LTDA
 005537/2017 WARLEY ESTEVES RODRIGUES
 005538/2017 JOSE APOLINARIO DA SILVA
 005539/2017 SAÚDE - PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA
 005540/2017 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000409/2014 000386/2014 EDINOM FRANCISCO DA SILVA: “Indeferido”.
 002862/2017 001957/2017 JOAQUIN RODRIGUEZ ALVAREZ: “Deferido”.
 003100/2017 002148/2017 HERALDO MARIO SOARES: “Deferido”.
 003186/2017 002207/2017 JOELMA ALMEIDA DE CAMPOS: “Deferido”.
 003251/2017 002265/2017 OLGA DE ANDRADE RAFAEL: “Deferido”.
 003286/2017 002288/2017 GILBERTO CAMARGO: “Arquivado”.
 003288/2017 002290/2017 MARIA AP. I. DA SILVA: “Arquivado”.
 003310/2017 003310/2017 ROSA MARIA DE JESUS LIMA: “Arquivado”.

 003327/2017 002329/2017 CÂMARA DE VEREADORES: “Deferido”.
 003560/2017 002503/2017 AXEL JONATAN THOME: “Indeferido”.
 003878/2017 002762/2017 FABRICIO GALVÃO: “Indeferido”.
 004173/2017 002969/2017 CÂMARA DE VEREADORES: “Deferido”.
 004341/2017 003113/2017 VALTER DE LIMA: “Deferido”.
 004403/2017 003159/2017 SILVANA APARECIDA CANDIDO: “Arquivado”.
 004433/2017 002562/2017 CÂMARA DE VEREADORES: “Deferido”.
 004530/2017 003261/2017 CAMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Deferido”.
 004580/2017 003283/2017 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO: “Deferido em Parte”.
   DE SÃO PAULO
 004625/2017 003316/2017 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Deferido”.
 004701/2017 003365/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 004771/2017 003422/2017 BTS XV EMPREENDIMENTOS: “Deferido”.
   IMOBILIÁRIOS S.A.
 004835/2017 001445/2015 VITTA JARDIM ITAPUÃ PIR: “Deferido”.
   DESENVOLVIMENTO IMOBILIÁRIO SPE LTDA
 005097/2017 003649/2017 GERALDO SPAZIANI: “Deferido”.
 005196/2017 003715/2017 SANTA CASA DE PIRACICABA: “Arquivado”.
 005266/2017 003759/2017 FABIO NICACIO DE SOUZA: “Deferido”.
 005278/2017 003273/2013 LANISA - LAR NUTR. INF. S. ANDRADE: “Indeferido”.
 005279/2017 003765/2017 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO: “Deferido”.
 005280/2017 003766/2017 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO: “Deferido”.
 005281/2017 003767/2017 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO: “Deferido”.
 005285/2017 000935/2016 BETA 19 INCORPORAÇÃO SPE LTDA: “Deferido”.
 005286/2017 000936/2016 BETA 19 INCORPORAÇÃO SPE LTDA: “Deferido”.
 005290/2017 003770/2017 MANOEL ANTONIO PORTA: “Deferido”.
 005382/2017 003850/2017 AGÊNCIA DAS BACIAS PCJ: “Deferido”.
 005385/2017 003853/2017 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Concluído”.
 005386/2017 003854/2017 ORLANDO MARCONI: “Indeferido”.
 005388/2017 003856/2017 JOAO JOSE HELLMEISTER: “Deferido”.
 005459/2017 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Deferido”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 13 de outubro  de 2017

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 003962/2017 ANTONIO ACACIO VIEIRA
 003963/2017 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA
 003964/2017 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA
 003965/2017 DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO
 003966/2017 ANGELO FRIAS NETO
 003967/2017 CAIXA ECONOMICA FEDERAL - AGENCIA CENTRO
 005541/2017 VERA LUDGERO DA SILVA
 005542/2017 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 005543/2017 ANTONIO ACACIO VIEIRA
 005544/2017 CONSTRUTORA INCORPORADORA DELTA DE PIRACICABA LTDA
 005545/2017 JOSE LUIS OLIVEIRA MARQUES DA SILVA
 005546/2017 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA
 005547/2017 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA
 005548/2017 JNL - CONTROLE DE PRAGAS LTDA - EPP
 005549/2017 JNL - CONTROLE DE PRAGAS LTDA - EPP
 005550/2017 DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO
 005551/2017 ANGELO FRIAS NETO
 005552/2017 CAIXA ECONOMICA FEDERAL - AGENCIA CENTRO
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 002493/2015 001479/2015 JOSÉ DRACIR FERRO: “Concluído”.
 003959/2017 002826/2017 CÂMARA DE VEREADORES: “Deferido em Parte”.
 004702/2017 003366/2017 JAIR TORREZAN: “Deferido”.
 005512/2017 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Deferido”.
 005522/2017 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Deferido”.
 005523/2017 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Deferido”.
 005524/2017 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Deferido”.
 005525/2017 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Deferido”.
 005526/2017 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Deferido”.
 005527/2017 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Deferido”.
 005542/2017 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Deferido”.

TERMO ADITIVO N.º 05/2017
PROCESSO N.º 3713/2012

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
termo aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONVENENTE: Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba

CONVENIADA: Banco do Brasil S/A
CNPJ: 00.000.000/0001-91
Assinatura: 06/10/2017.
Objeto: alteração do valor da tarifa de transferência eletrônica efetuada pelo 
Semae na conta corrente do Banco do Brasil

TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 11/2017 
PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 35/2016 
CONCORRÊNCIA N.º 01/2016 - PROCESSO N.º 2681/2015

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe registrou 
o Termo de Apostilamento cujas condições, em resumo, são:

Contratada: BBL ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA.
Objeto: reajuste dos preços praticados no contrato no percentual de 5,93% 
(cinco inteiros e noventa e três centésimos por cento).
Valor total do reajuste: R$ 150.364,49 (cento e cinquenta mil, trezentos e 
sessenta e quatro reais e quarenta e nove centavos).
Valor total do Contrato: R$ 3.569.356,49 (três milhões, quinhentos e sessenta 
e nove mil, trezentos e cinquenta e seis reais e quarenta e nove centavos).
Fundamento legal: art. 55, inc. III e § 8º do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93.
Assinatura: 29/09/2017.



PIRACICABA, terça-feira, 17 de outubro de 2017 11

TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 12/2017 
PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 36/2016 
CONCORRÊNCIA N.º 02/2016 - PROCESSO N.º 2682/2015

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe registrou o 
Termo de Apostilamento cujas condições, em resumo, são:

Contratada: BBL ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA.
Objeto: reajuste dos preços praticados no contrato no percentual de 5,01% 
(cinco inteiros e um centésimo por cento).
Valor total do reajuste: R$ 133.603,15 (cento e trinta e três mil, seiscentos 
e três reais e quinze centavos).
Valor total do Contrato: R$ 3.623.292,15 (três milhões, seiscentos e vinte e 
três mil, duzentos e noventa e dois reais e quinze centavos).
Fundamento legal: art. 55, inc. III e § 8º do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93.
Assinatura: 29/09/2017.

TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 13/2017 
PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 62/2016 
CONCORRÊNCIA N.º 05/2016 - PROCESSO N.º 1328/2016

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe registrou o 
Termo de Apostilamento cujas condições, em resumo, são:

Contratada: TARGET SERVIÇOS ELÉTRICOS ESPECIALIZADOS LTDA. - EPP
Objeto: reajuste dos preços praticados no contrato no percentual de 2,78% 
(dois inteiros e setenta e oito centésimos por cento).
Valor total do reajuste: R$ 127.081,91 (cento e vinte e sete mil, oitenta e um 
reais e noventa e um centavos).
Valor total do Contrato: R$ 7.364.335,40 (sete milhões, trezentos e sessenta 
e quatro mil, trezentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos).
Fundamento legal: art. 55, inc. III e § 8º do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93.
Assinatura: 05/10/2017.

CONTRATO N.º 49/2017
PREGÃO N.º 93/2017 - PROCESSO N.º 3008/2017

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: MK COMÉRCIO E REPARO DE MÁQUINAS LTDA. - ME

Objeto: prestação de serviços de instalações de Sistema de Calha com 
barramento elétrico.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Valor total: R$ 14.134,98 (quatorze mil, cento e trinta e quatro reais e noventa 
e oito centavos).
Dotação 62 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323190.1751200232.424 do exercício de 2017.
Empenho n.º 1652/2017.
Assinatura: 09/10/2017.

CONTRATO N.º 50/2017
PREGÃO N.º 82/2017 - PROCESSO N.º 1880/2017

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: ENGIVER CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA LTDA.

Objeto: prestação de serviços de reposição de passeio danificado em função de 
ligações novas e reparos em redes e ramais de água no município de Piracicaba.
Prazo de entrega: 12 (doze) meses.
Valor total: R$ 559.572,00 (quinhentos e cinquenta e nove mil, quinhentos 
e setenta e dois reais).
Dotação 38 – Código Orçamentário 33903700 e Programa de Trabalho 
323170.1745200232.408 do exercício de 2017.
Empenho n.º 1643/2017.
Assinatura: 10/10/2017.

CONVOCAÇÃO 
ASSINATURA DE ATA 

PREGÃO N.º 98/2017 - PROCESSO N.º 3128/2017

Convocamos a empresa PICELLI MOTORES E BOMBAS LTDA. EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 02.711.763/0001-76, na pessoa com poderes 
para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de 
Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como 
objeto o Registro de Preços para prestação de serviços de rebobinamento 
de Motor Trifásico 600 CV (WEG), por um período de 12 (doze) meses.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 19 a 20 de outubro de 2017, 
das 9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua 
XV de novembro, 2200, Piracicaba/SP.   
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no item 14 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei 
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

TERMO ADITIVO
CONTRATO N.º 9912259273

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo 
aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

Objeto: exclusão do Anexo dos Serviços de Sedex e/ou PAC e inclusão do 
Serviço de Encomendas Nacionais e do subitem 2.3. na cláusula Segunda 
- Da Execução dos Serviços.
Assinatura: 18/07/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N.º 085/2017 - PROCESSO N.º 2695/2017 - REABERTURA  

EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE KIT 
DE TRANSMISSÃO WIRELESS.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 31/10/2017 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.
Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) ou Setor 
de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 
09 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-
9614/9623 - Fax (19) 3426-9234. 

Piracicaba/SP, 16 de outubro de 2017.
José Rubens Françoso
Presidente do Semae

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2017/003290
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000100/2017

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
CABO DE AÇO INOXIDÁVEL .
José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 
17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do 
artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na docu-
mentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) MILTON 
LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  2017/003290,  
Pregão Presencial n.º  000100/2017, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 
1 GLPAR - PARAFUSOS LTDA - EPP R$ 8.449,10

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 8.449,10

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  11 de outubro 2017.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25 /2017

A Prefeitura do Município de Saltinho, Estado de São Paulo, através da 
Pregoeira e da Equipe de Apoio designados pelo Decreto nº 1716/2017, 
torna público o resultado do processo supra.
Objeto: Aquisição de 02 (dois) veículos automotores, tipo automóvel de 
passeio, novos, zero quilômetro, de forma integral e a pedido, para servir 
ao Gabinete do Prefeito e ao Departamento Administrativo.
Vencedor: BELABRU COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, que ofertou 
o valor conforme segue:

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quant. Valor 
Unitário

Valor 
Total

1

Veículo automotor, tipo automóvel 
sedan, novo, zero quilômetro, ano 
de fabricação 2017 ou 2018, motor 
de no mínimo 1.6, com 04 (quatro) 
portas e capacidade para transportar 
no mínimo 05 (cinco) passageiros.

UN 1 55.000,00 55.000,00

2

Veículo automotor, tipo automóvel 
hatch, novo, zero quilômetro, ano de 
fabricação 2017 ou 2018, motor de no 
mínimo 1.0, com 04 (quatro) portas 
e capacidade para transportar no 
mínimo 05 (cinco) passageiros.

UN 1 43.300,00 43.300,00

Total do Proponente 98.300,00

HOMOLOGO e ADJUDICO o resultado proferido pela Pregoeira e Equipe de Apoio, 
no Processo acima mencionado, em favor da empresa vencedora epigrafada.

Saltinho/SP, 16 de outubro de 2017.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

EXTRATO DE CONTRATO

De ordem do Sr. Diretor Executivo, faço público, para conhecimento que a 
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou Contrato, conforme 
resumo a seguir:

CONTRATADO: TELEFÔNICA BRASIL S/A.

OBJETO: Prestação de serviços de telecomunicações nas modalidades, 
Linhas analógicas, 0800.

PRAZO: 03 (três) meses;
VALOR TOTAL: R$7.939,68 (sete mil novecentos e trinta e nove reais e 
sessenta e oito centavos). 
PROCESSO: n.º016/2017.
REQUISIÇÃO: nº24026/2017.
CONTRATO: n.º017/2017.

Piracicaba, 11 de outubro de 2017.

ANTONIO CARLOS COPATTO
DIRETOR EXECUTIVO

EXTRATO DE CONTRATO
(EMERGENCIAL)

Nº 020/2017

De ordem do Sr. Diretor Executivo, faço público, para conhecimento que a 
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou Contrato, conforme 
resumo a seguir:

CONTRATADO: ZROLANEK SOCIEDADE DE ADVOGADOS. 

OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos de Advocacia junto a FUMEP.
DATA: 09/10/2017.
PRAZO: 03 (três) meses; a contar da data de 17/09/2107.
VALOR TOTAL: R$12.730,38 (doze mil setecentos e trinta reais e trinta e 
oito centavos).
CONTRATO: n.º 020/2017.

Piracicaba, 16 de outubro de 2017.

ANTONIO CARLOS COPATTO
DIRETOR EXECUTIVO – FUMEP.

 

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 125 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, terça-feira, 17 de outubro de 201712

sinalabertopravida.com.br

QUEM RESPEITA A FAIXA
DÁ PREFERÊNCIA À VIDA.
No Brasil, a cada 7 minutos uma pessoa é vítima de 
atropelamento. Só o respeito mútuo entre motoristas 
e pedestres pode mudar essa estatística.

Pedestre, faça sua parte: aguarde o melhor momento 
e atravesse na faixa com atenção.

D
ad

o
: P

o
rt

al
 d

o
 T

râ
n

si
to

 

o
zo

n
io

RealizaçãoApoio

S P

CEREST

CEREST PIRACICABA - CENTRO DE REFÊRENCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR


